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čtrnáctideník ● vydává město Bohumín ● ročník XXII / 2012 ● cena 7 Kč

Tisíciletá povodeň pustošila,
ale také městu hodně dala
Tisíciletá povodeň pustošila,
ale také městu hodně dala

Právě končil první prázdninový týden
roku 1997 a silné deště začaly zvedat toky
řek. Průběžné povodňové zpravodajství
na internetu neexistovalo, jen z okresního
úřadu přišla mapka, kam by mohla voda
vystoupat podle nejkrizovějšího scénáře.
Centrum města nebo nemocnici podle ní
neměla voda vůbec zasáhnout. I proto
radnice vyzývala motoristy, aby pro jistotu
zaparkovali na náměstí. Následující hodi-
ny a dny ale všechny vyvedly z omylu. Pří-
valová vlna se nepřiřítila od Odry ale z Os-
travy a k údivu všech zaplavila přes tři
čtvrtiny města. Na náměstí v centru Bo-
humína bylo 80 centimetrů vody, nemoc-
nici bylo nutné evakuovat. Chodci se pro-
měnili v plavce, v ulicích se proháněly jen

lodě a obojživelná vozidla vojáků. Zkola-
bovala elektřina i telefonní spojení.

Ochromený Bohumín byl pod vodou
dlouhých pět dnů. Když voda konečně 
opadla, zůstala po ní spouš� za půl miliar-
dy korun. Podmáčené a vytopené domy,
zdevastované prodejny a restaurace, zni-
čené komunikace, uhynulá zvířata, bezna-
děj, smutek, slzy. Bohumíňáci ale zmobili-
zovali své síly a pustili se do likvidace ná-
sledků katastrofy. Přidali se k hasičům,
policistům, vojákům a dobrovolníkům,
kteří se živlem sváděli boj od samého po-
čátku. Úžasná byla rovněž solidarita dárců
z celé republiky. Lidé posílali materiální
pomoc, obce potřebné finance. Bohumín
na to nezapomíná, a kdykoli se stane ne-

štěstí někde jinde, bez zaváhání postiže-
ným rovněž pomáhá.

Povodeň paradoxně přinesla Bohumínu
impuls v jeho rozvoji. Opravily se cesty 
a poničené objekty,  zchátralé domy se na-
opak zdemolovaly. Lidé investovali také
do oprav svých domků. Povodňové škody
se odstraňovaly ještě v roce 2000.

Od záplav uplynulo patnáct let a mnohé
se za tu dobu změnilo. Technika, komuni-
kační prostředky, materiální vybavení ha-
sičů a záchranářů, to vše je na mnohem
vyšší úrovni. Některé městské části dnes
chrání protipovodňové hráze, další se sta-
ví nebo projektují. Vodní živel je ale nevy-
zpytatelný a všichni proto doufají, že se 
události konce prvního prázdninového
týdne roku 1997 nebudou v takovém roz-
sahu už nikdy opakovat.

Lucie BALCAROVÁ

(Výročí záplav z roku 1997 se věnujeme
také na straně 9, 10 a 11)

- datum, které zůstane navždy zapsáno černým písmem 
v historii města. Bohumín zasáhla katastrofická povodeň.

Tisíciletá voda si brala vše, co jí přišlo do cesty. Vehnala se i do míst, kde ji nikdo 
nečekal. Zatopila sklepy, domy, mosty, školy, nemocnici, podniky, silnice, železnici.
Od ničivých záplav letos uplynulo 15 let.

7. 7. 1997
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Úředník bez počítače? Nemyslitelná věc
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Pokochejte se, ale vodu ze studánky nepijte

Obce potáhnou za jeden provazk r á t c e

Sedmero obcí z Karvinska založilo 10. čer-
vence v Petrovicích u Karviné Místní akční
skupinu (MAS) Bohumínsko. Ta chce v příš-
tích letech získávat dotace z EU. Zakládající-
mi členy skupiny jsou Bohumín, Rychvald,
Dolní Lutyně, Dětmarovice, Doubrava, Pet-
rovice u Karviné a Petřvald.

Místní akční skupina je sdru-
žením obcí, tamních podnikatelů, spolků nebo
církví. Obce musí mít společné hranice a dohro-
mady maximálně 100 tisíc obyvatel. Členové
sdružení mohou předkládat své projekty a uchá-
zet se o dotace z EU. MAS tyto projekty schva-
luje a doporučuje je k financování. Dotace bude
možné získávat v letech 2014 až 2020 a očekává

se, že MAS Bohumínsko obdrží zhruba 100 mili-
onů. Bohumín, jako největší město skupiny, se
ujme vedení administrativy a řízení tvorby stra-
tegického plánu. »Je to příklad užitečné spolupráce
několika sousedních obcí. Scházíme se takto už léta,
vyměňujeme si zkušenosti a nyní můžeme naši spolu-

práci přetavit do konkrétních 
akcí,« sdělil starosta Bohumína
Petr Vícha.

Přípravný výbor MAS Bohumínsko se shodl,
že skupina bude mít maximálně patnáct členů -
sedm stávajících obcí a osm členů z řad občan-
ských sdružení a drobných podnikatelů. Každá
obec má proto za úkol vybrat jednoho zástupce
za občanská sdružení a jednoho za drobné pod-
nikatele.  (balu)

k  v ě c i

Doprava do Životic
V sobotu 11. srpna v 10.00 se

v Havířově-Životicích uskuteční
pietní shromáždění k 68. výročí
životické tragédie - zavraždění
36 místních obyvatel němec-
kými okupanty. Pro zájemce 
o účast na shromáždění je při-
praven speciální autobus. Vy-
jíždí v 8.00 od pošty ve Skřečo-
ni a zastavuje v 8.10 u bohu-
mínské radnice, 8.20 na roz-
cestí v Záblatí a v 8.30 ve stře-
du Dolní Lutyně. Po ukončení
piety odjíždí ze Životic v 11.00
a vrací se stejnou trasou. (red)

Že úředníkovi musí k práci stačit psací stroj, papír a razítko?
V minulém století možná, dnes ani v nejmenším. Už pár let se
ukazuje, že v případě jakéhokoliv problému s počítačem (po-
rucha, nedostupnost služeb) nelze vykonávat prakticky žád-
nou úřední agendu. Dalo by se říct, že veřejná správa je na 
informačních technologiích zcela závislá.

Jen pro představu: v roce
2007 se objevila v rámci novo-
dobé elektronizace veřejné
správy první centrální agenda
Czech POINT. Slouží obča-
nům k získání výpisů z infor-
mačních systémů veřejné
správy (rejstřík trestů, katastr
nemovitostí a další) a také 
úředníkům pro přístup do
centrálních agend (ohlašovny
a matriky). V roce 2009 přišel
centrální projekt datových
schránek. Ten si vyžádal mimo

jiné zavedení elektronické spi-
sové služby pro všechny úřed-
níky bohumínské radnice.
Úředník tak sice získal velmi
dobrý nástroj pro správu svých
dokumentů a spisů, ale de fac-
to se na něm stal závislým. Na-
stane-li nějaký problém v
systému spisové služby, ovliv-
ňuje to chod úřadu. 

V roce 2011 začal Bohumín
budovat Technologické cent-
rum. Do ostrého provozu bu-
de spuštěno letos v září. Pro-

jekt zahrnuje kompletní výmě-
nu všech informačních a ko-
munikačních technologií v bu-
dovách městského úřadu, 
zavedení jednotného systému
správy elektronických doku-
mentů pro příspěvkové organi-
zace města a zprovoznění dal-
ších služeb - například nových
elektronických map a rozšíření
služeb na pracovištích Czech
POINT.

Aby novinek v oblasti elek-
tronizace veřejné správy neby-
lo málo, byly 1. července spuš-
těny takzvané základní registry.
Občané už díky nim nebudou
muset ve finále úředníkům

složitě dokládat spoustu úda-
jů, ale úředníci si je sami zjistí
v informačních systémech. Do
roku 2015 se ještě bude nutné
připravit na projekty jako je
národní digitální archiv a s tím
spojenou digitalizaci doku-
mentů a spisů.

Z výše uvedených informací
je patrná závislost veřejné
správy na informačních tech-
nologiích do takové úrovně, že
nedostupnost počítače pro 
úředníka už dnes znamená
překážku v práci a nemožnost
vykonávat přidělenou agendu.

Michal KOLOVRAT, 
správce informačních technologií

V parném létě chladný doušek osvěží.
Pokud si ale budete krátit cestu přes les
Březina a padne vám zrak na tamní stu-
dánku, na vodu z ní raději zapomeňte.
Hygienici opět po čase provedli její roz-
bor a verdikt je neúprosný - voda není
pitná.

Studánka se nachází na samém konci
Bezručovy ulice, a přestože má přízvisko
»záblatská«, fakticky už leží v katastru 
Rychvaldu. Lidé z okolí si sem chodí pro
vodu desítky, možná i stovky let. Svého ča-
su se dokonce tradovalo, že má ozdravné
účinky. Hygienici ale nad těmito »babský-
mi povídačkami« nevěřícně kroutí hlavou.
Pravidelně provádějí odběry a výsledky
testů jsou bohužel tristní. 

Chemické složení je sice v normě, pře-
sto má voda mnohonásobně vyšší obsah
dusičnanů než ta, která v Bohumíně teče
běžně z vodovodu. Nevyhovující je ale
hlavně bakteriologické složení vody ze
studánky. Testy v ní prokázaly výskyt mik-
roorganismů žijících ve střevním traktu
teplokrevných živočichů. Když se člověk
napije, možná zažene žízeň, ale zadělává si
na zdravotní problémy. Převaření vody by
mělo toto riziko odstranit, jenže to na mís-
tě nepřichází v úvahu. Navíc by vaření 
vody zabilo nejen mikroorganismy, ale 
i romantické kouzlo chvíle. (tch)

Voda ze »záblatské« studánky svádí k napití,
podle hygieniků ale pitná rozhodně není.

Foto: Ervín Hudler



Kvůli budování kanalizace musely být už tak úzké uličky pro dopravu uzavřeny.
Ve většině ulic probíhají klasické výkopové práce. Foto: Pavel Čempěl 

3Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Kanalizaci platí město, přípojky sami
domkaři

I letošní rok bude volebním
Občané našeho města budou mít letos opět možnost před-

stoupit k volebním urnám, a to hned pro dvoje volby. Podle
rozhodnutí prezidenta se tak stane v pátek 12. a v sobotu 13.
října, kdy můžeme dát své hlasy kandidátům do zastupitelstev
krajů a do Senátu Parlamentu ČR.

Rada města nestanovila žád-
ná zvláštní pravidla pro volební
kampaň na stránkách našich

městských novin. Příspěvky politických stran, politických hnutí či
koalic v rámci volební kampaně budou tedy zveřejňovány za pod-
mínek platného ceníku inzerce, který je dostupný na stránkách
města www.mesto-bohumin.cz, sekce Zpravodajství, rubrika
Městské noviny Oko.

Stále platí zásada vyplývající ze Statutu novin Oko, podle 
které mají volební subjekty zastoupené v zastupitelstvu města 
Bohumína právo bezplatně publikovat své příspěvky v každém
čísle novin. Ty musí být obsahově zaměřeny na aktuální dění ve
městě a nesmí přesáhnout půl novinové strany. 

Dagmar FIALOVÁ

volby 2012Na pozemku bude nutno 
vybudovat příjezdovou komu-
nikaci včetně inženýrských sítí 
a připravit plochu pro výstav-
bu deseti ro-
dinných do-
mů. To vše do
dvou let od podpisu smlouvy.

Licitační řízení se uskuteční
15. srpna v 15 hodin v zasedací
místnosti MěÚ Bohumín, bu-
dova B, číslo dveří 101. Nabíd-
ky mohou zájemci doručit pře-

dem na adresu město Bohu-
mín, majetkový odbor, Masary-
kova 158. K nabídce je nutno
dále doložit potvrzení o zapla-

cení licitační
jistiny ve výši
240 tisíc Kč,

ověřený výpis z obchodního rej-
stříku a  reference o alespoň
jednom zrealizovaném projektu
obdobného charakteru. O nej-
výhodnější nabídce rozhodne
10. září zastupitelstvo. (jahol)

Pozemek pro stavbu domů
Město Bohumín nabízí soukromému investorovi pozemek

v Záblatí k prodeji a přípravě pro výstavbu rodinných domů.
Pozemek č. 1282 se nachází v zóně pro individuální bydlení.
Je přístupný ze silnice a má možnost napojení na veřejný 
vodovod, rozvod elektřiny a zemního plynu.

l i c i t a c e

Záblatí prošpikuje potrubí
nové kanalizace. Během jed-
noho roku vznikne v takzva-
né horní oblasti městské čás-
ti. Stavba kanalizačního řadu,
na který se bude moci napojit
až šedesát domů, přijde na
dvanáct milionů a Bohumín
ho uhradí ze svého rozpočtu.

Hlavní řad bu-
de mít půl dru-
hého kilometru 
a povede Anen-
skou, Starou, So-
kolskou a částí 
ulice Na Úvoze.
Budování začalo
počátkem prázd-
nin a letošní etapa
skončí v říjnu. Dru-
há naváže příští rok
v březnu a potrvá do
léta 2013. »Výstavbu
hradíme plně z rozpo-
čtu města. Když nákla-
dy podělíme šedesáti
objekty, které se na ka-
nalizaci budou moci na-
pojit, vychází na jeden
rodinný dům v průměru
dvě stě tisíc. Proto věří-
me, že se lidé na kanali-
zací napojí. V Záblatí po
ní dlouhá léta volají,«
sdělil místostarosta Lu-
mír Macura. Bohumín

hradí výstavbu hlavního kana-
lizačního řadu a přípojku k po-
zemkům. Napojení baráku 
k přípojce si ale každý domkař
platí sám. Může to provést
svépomocí nebo si objednat
firmu. Ty si v závislosti na dél-
ce přípojky účtují přibližně
dvanáct až patnáct tisíc.

Nové kanalizační potrubí
povede v okrajových uličkách
uprostřed silnice. Výjimkou
bude Sokolská ulice. Bude 
umístěna v příkopu s tím, že
nad kanalizací vyroste dosud
chybějící, asi sto metrů dlouhý
chodník.

Lukáš KANIA

Orientační harmonogram prací
2012: Stará 9.7. - 8.10.; Anenská  16.7. - 8.10.; Sokolská 6.8. -
5.10.; Rovná 10.9. - 20.9.; dokončovací práce 1.10. - 19.10.; Sokol-
ská - chodník 17.9. - 31.10.
2013: Anenská  4.3. - 30.4.; dokončovací práce 22.4. - 30.6.
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I Byt 1+3, Bezručova 542,
číslo bytu 9, kategorie I., 3.

patro. Cihlová zástavba v blíz-
kosti restaurace, v přízemí pro-
dejna potravin, v bytě velké
místnosti. Plocha pro výpočet
nájemného 100,40 m2, celková
plocha bytu 100,40 m2. Prohlíd-
ka 26.7. 8.30 - 8.45 hodin. Lici-
tace se koná 30.7. v 16 hodin.

I Byt 0+1, Čs. armády 1072,
číslo bytu 44, kategorie I., 8.

patro. Věžový dům s funkcí do-
movníka, plastová okna. Plo-
cha pro výpočet nájemného
28,86 m2, celková plocha bytu
31,18 m2. Prohlídka 26.7. v 8 -
8.15 hodin. Opakovaná licita-
ce se koná 30.7. v 16.15 hodin.

I Byt 1+2, Okružní 1068, čís-
lo bytu 60, kategorie I., 6.

patro. V blízkosti centra města
s odpočinkovou zónou u domu,
byt po rekonstrukci sociálního
zařízení, plastová okna. Plocha
pro výpočet nájemného 49,28
m2, celková plocha bytu 54,58
m2. Prohlídka 30.7. v 15.45 - 16
hodin. Opakovaná licitace se
koná 30.7. v 16.45 hodin.

I Byt 1+3, Mírová 1016, číslo
bytu 39, kategorie I., 10. pat-

ro. Věžový dům po celkové re-
konstrukci v blízkosti školy,
školky, nákupního a zdravotní-
ho střediska. Plocha pro výpo-
čet nájemného 63,45 m2, celko-
vá plocha bytu 64,45 m2. Pro-
hlídka 26.7. v 9.30 - 9.45 ho-
din. Opakovaná licitace se ko-
ná 1.8. v 15.45 hodin. 

I Byt 1+1, Osvoboditelů
1020, číslo bytu 2, kategorie

I., 1. patro. Nízká zástavba, 
v blízkosti škola, školka, nákup-
ní a zdravotní středisko. Byt po
rekonstrukci elektřiny. Plocha
pro výpočet nájemného 37,61
m2, celková plocha bytu 38,65
m2. Prohlídka 30.7. v 16.30 -
16.45 hodin a 31.7. 8 - 8.15 ho-
din. Licitace se koná 1.8. v 16
hodin.

I Byt 1+1, Osvoboditelů
1024, číslo bytu 2, kategorie

I., 1. patro. Nízká zástavba, 
v blízkosti škola, školka, nákup-
ní a zdravotní středisko. Byt po
rekonstrukci koupelny a elekt-
řiny. Plocha pro výpočet ná-
jemného 37,61 m2, celková plo-
cha bytu 38,65 m2. Prohlídka
30.7. v 16.15 - 16.30 hodin 
a 31.7. v 8.15 - 8.30 hodin. Lici-
tace se koná 1.8. v 16.15 hodin.

I Byt 1+3, 9. května 592, čís-
lo bytu 8, kategorie I., 3. pat-

ro. Cihlová zástavba v blízkosti
autobusového stanoviště, Billy
a Kauflandu. Plocha pro výpo-
čet nájemného 114,71 m2, cel-
ková plocha bytu 118,71 m2.
Prohlídka 30.7. v 16 - 16.15 ho-
din a 31.7. 8.30 - 8.45 hodin. Li-
citace se koná 1.8. v 16.30 hodin.

I Byt 1+2, Čáslavská 304,
číslo bytu 5, kategorie II., 3.

patro. Nízkopodlažní cihlový
dům v klidné části města, v blíz-
kosti škola, nákupní a zdravot-
ní středisko. Plocha pro výpo-
čet nájemného 59,40 m2, celko-
vá plocha bytu 61,10 m2. Pro-
hlídka  26.7. v 9 - 9.15 hodin.
Opakovaná licitace se koná
1.8. v 16.45 hodin.

I Byt 1+3, Bezručova 1144,
číslo bytu 48, kategorie I., 9.

patro. Zateplený věžový dům,
plastová okna. Plocha pro vý-
počet nájemného 66,86 m2,
celková plocha bytu 68,43 m2.
Prohlídka 1.8. v 16.15 - 16.30
hodin a 2.8. 9 - 9.15 hodin. Li-
citace se koná 6.8. v 16 hodin.

I Byt 1+2, Okružní 716, číslo
bytu 3, kategorie I., 1. patro.

Bezbariérový byt v domě po
celkové rekonstrukci s výhle-
dem na parčík. Plocha pro vý-
počet nájemného 79,75 m2,
celková plocha bytu 79,75 m2.
Prohlídka 30.7. v 15.15 - 15.30
hodin a 31.7. v 7.30 - 7.45 ho-
din. Licitace se koná 6.8. v 16.15
hodin. Licitace se mohou zú-
častnit pouze ti zájemci, kteří

O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti 
v 1. patře hlavní budovy radnice, číslo dveří 243. Vyvolávací ce-
na je 45,65 korun za metr čtvereční. Opakované licitace 
se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém 
území ČR. Podrobné informace naleznete na stránkách
www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace 
bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Připravované licitace městských bytů 
si do 2.8. podají přihlášku
(majetkový odbor, č. dv. B207 -
vedlejší budova MěÚ). K žá-
dosti je třeba doložit lékařské
potvrzení o nutnosti bezbarié-
rového bytu, a že je žadatel
schopen samostatného bydlení.
Bezbariérový byt je určen lidem
s omezenou schopností pohybu
a orientace (upoutané na vozík,
při chůzi se neobejdou bez holí,
se zrakovým, sluchovým nebo
mentálním postižením, případ-
ně osoby pokročilého věku).

I Byt 0+1, Bezručova 1144,
číslo bytu 61, kategorie I., 11.

patro. Věžový dům s funkcí do-
movnice, plastová okna. Plo-
cha pro výpočet nájemného
28,13 m2, celková plocha bytu
29,70 m2. Prohlídka bytu 6.8. 
v 15.45 - 16 hodin. Licitace se
koná 6.8. v 16.30 hodin.

I Byt 1+2, Okružní 1069, čís-
lo bytu 60, kategorie I., 6.

patro. Dům v blízkosti centra
města s odpočinkovou zónou u
domu, plastová okna, byt po
celkové rekonstrukci. Plocha
pro výpočet nájemného 49,28
m2, celková plocha bytu 54,28
m2. Prohlídka 3.8. v 9.15 - 9.30
hodin a 6.8. v 15.30 - 15.45 ho-
din. Opakovaná licitace se ko-
ná 6.8. v 16.45 hodin.

I Byt 1+3, Nerudova 1158,
číslo bytu 49, kategorie I.,

10. patro. V dostupnosti škola,
školka, zdravotní a nákupní
středisko, možnost parkování.
Plocha pro výpočet nájemného
67,15 m2, celková plocha bytu
69,02 m2. Prohlídka 6.8. v 16.30
- 16.45 hodin a 7.8. 8 - 8.15 ho-
din. Licitace se koná 13.8. v 16
hodin.

I Byt 1+3, Husova 350, číslo
bytu 2, kategorie I., 1. patro.

Nízká zástavba, byt po celkové
rekonstrukci, v blízkosti park,
školka a základní škola. Plocha
pro výpočet nájemného 68,03
m2, celková plocha bytu 74,87
m2. Prohlídka 7.8. v 8.30 - 8.45
hodin a 8.8. 14.45 - 15 hodin.
Licitace se koná 13.8. v 16.15
hodin.

I Byt 1+3, Osvoboditelů
1019, číslo bytu 35, katego-

rie I., 9. patro. Dům po celkové
rekonstrukci, v bytě rekon-
strukce koupelny, v blízkosti

školka a základní škola. Plocha
pro výpočet nájemného 63,75
m2, celková plocha bytu 64,75
m2. Prohlídka 7.8. v 9.15 - 9.30
hodin a 8.8. 15.30 - 15.45 
hodin. Licitace se koná 13.8. 
v 16.30 hodin.

I Byt 1+2, Mládežnická 556,
číslo bytu 1, kategorie I., 1.

patro. Cihlová zástavba v okra-
jové části města, plastová okna.
Plocha pro výpočet nájemného
59,60 m2, celková plocha bytu
59,60 m2. Prohlídka 8.8. v 16.30
- 16.45 hodin a 9.8. 9 - 9.15 
hodin. Licitace se koná 13.8. 
v 16.45 hodin.

I Byt 1+2, Slezská 12, číslo
bytu 1, kategorie I., 1. patro.

Nízká zástavba, dostupnost
školky a základní školy, rekon-
strukce sociálního zařízení.
Plocha pro výpočet nájemného
63 m2, celková plocha bytu 63
m2. Prohlídka 8.8. v 16 - 16.15
hodin a 9.8. 11 - 11.15 hodin. Li-
citace se koná 15.8. v 16 hodin. 

I Byt 1+2, Alešova 922, číslo
bytu 6, kategorie II., 3. pat-

ro. Nízkopodlažní dům v cent-
ru města, rekonstrukce koupel-
ny. Plocha pro výpočet nájem-
ného 50,48 m2, celková plocha
bytu 52,88 m2. Prohlídka 6.8. 
v 16 - 16.15 hodin a 7.8. 9 - 9.15
hodin. Licitace se koná 15.8. 
v 16.15 hodin.

I Byt 1+2, Čáslavská 303,
číslo bytu 8, kategorie II., 3.

patro. Nízkopodlažní cihlový
dům v centru města, rekon-
strukce koupelny. Plocha pro
výpočet nájemného 54,20 m2,
celková plocha bytu 55,05 m2.
Prohlídka 7.8. v 7.30 - 7.45 ho-
din a 8.8. 16.45 - 17 hodin. Lici-
tace se koná 15.8. v 16.30 hodin.

I Byt 1+2, Budovatelská
297, číslo bytu 4, kategorie

I., 2. patro. Nízkopodlažní za-
teplený dům v klidném prostře-
dí, plastová okna. Plocha pro
výpočet nájemného 47,67 m2,
celková plocha bytu 47,67 m2.
Prohlídka 6.8. v 16.15 - 16.30
hodin a 7.8. 9.30 - 9.45 hodin.
Licitace se koná 15.8. v 16.45
hodin.

I Byt 1+3, Čs. armády 1072,
číslo bytu 15, kategorie I., 3.

patro. Věžový dům s funkcí 



5Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Výmluvy neobstojí, stezka
je povinná

domovníka poblíž nákupního
střediska Billa, plastová okna.
Plocha pro výpočet nájemného
67,64 m2, celková plocha bytu
69,96 m2. Prohlídka 15.8. 
v 14.30 - 14.45 hodin a 16.8. 8 -
8.15 hodin. Licitace se koná
20.8. v 16 hodin.

I Byt 1+1, Masarykova 287,
číslo bytu 4, kategorie I., 1.

patro. Nízká zástavba, v blíz-
kosti park, školka a základní
škola. Plocha pro výpočet ná-
jemného 41,95 m2, celková plo-
cha bytu 45,10 m2. Prohlídka
15.8. v 16.30 - 16.45 hodin 
a 16.8. v 8.30 - 8.45 hodin. 
Licitace se koná 20.8. v 16.15
hodin.

I Byt 1+1, Seifertova 602,
číslo bytu 1, kategorie II., 1.

patro. Nízká zástavba, v blíz-
kosti park, školka, základní 
a střední škola. Plocha pro vý-
počet nájemného 49,64 m2,
celková plocha bytu 49,64 m2.
Prohlídka 15.8. v 16 - 16.15 
hodin. Opakovaná licitace se
koná 20.8. v 16.30 hodin.

I Byt 1+1, Nerudova 881,
číslo bytu 3, kategorie I., 

1. patro. Cihlový dům v nízké
zástavbě v klidné části města. 
V blízkosti nákupní středisko,
pošta a dětský lékař. Plocha pro
výpočet nájemného 38,40 m2,
celková plocha bytu 41,10 m2.
Prohlídka 20.8. v 16.30 - 16.45
hodin a 21.8. 8 - 8.15 hodin. Li-
citace se koná 22.8. v 16 hodin.

I Byt 1+2, Vrchlického 914,
číslo bytu 1, kategorie I., 1.

patro. Zděný dům v klidném
prostředí, plastová okna. Plo-
cha pro výpočet nájemného
48,62 m2, celková plocha bytu
50,56 m2. Prohlídka 20.8. v 15 -
15.15 hodin a 21.8. 8.30 - 8.45
hodin. Licitace se koná 22.8. 
v 16.15 hodin.

Bližší informace lze získat na
telefonním čísle 596 092 199,
nebo osobně na MěÚ Bohu-
mín, odbor majetkový, číslo
dveří B207 v 1. patře, e-mail:
vachtarcikova.lenka@mubo.cz.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
majetkový odbor

Na silnici provoz jako na Václaváku a na
stezkách liduprázdno. Mnozí majitelé bicyk-
lů stále odmítají přijmout fakt, že na vozovce
nemají co dělat, pokud vedle ní vede cyklo-
stezka. Do ulic proto vyrazili strážníci, aby
jim to v rámci preventivní akce opět důrazně
připomněli.

Stále existuje mnoho cyklistů, kteří se domní-
vají, že je využívání cyklostezky »dobrovolné«.
Že je určena jen tomu, kdo se chce vyhnout sil-
ničnímu provozu a být v bezpečí. Omyl. Povin-
nost používat stezku je zakotvena ve vyhlášce 
a platí pro všechny cyklisty.

Výmluvy, že je to mnohdy nepohodlné (na-
příklad »horská dráha« v Šunychelské ulici) ne-
bo nepraktické (cyklisté na stezce musí dávat
přednost vozidlům vyjíždějícím z vedlejších 
ulic) neobstojí. Uniformovaní strážci pořádku
na tuto povinnost jezdce na bicyklech v polovi-
ně července znovu upozorňovali. Přestože se
cyklisté nepoužívající stezku dopouštěli pře-
stupku, ze který hrozí pokuta, strážníci byli 
shovívaví a pouze jim domlouvali. (red)

Cyklostezka ve Štefánikově ulici patří k těm pohodl-
ným, přesto se řada lidí stále motá mezi vozidly na
silnici. Foto: Pavel Čempěl

pem bez zaplacení. Poberty 
z Ostravy strážníci zadrželi na
rychvaldském sídliště.

■ Za parkem Petra Bezruče
hlídka objevila odcizený vůz
Mazda, který byl prostřednic-
tvím republikové policie pře-
dán majiteli.

■ Náhodný svědek nahlásil ho-
dinu po půlnoci podezřelý
ruch v areálu firmy v ulici 9.
května. Hlídka zde přistihla
muže, který vypáčil několik 
uzávěrů nádrží nákladních vo-
zidel a do kanystrů přečerpá-
val naftu. Před hlídkou se muž 
z Havířova pokusil o útěk.
Přestože stihl přelézt oplocení,
strážníci jej stejně dopadli. 

■ Krátce před svítáním spatřila
hlídka v ulici Jana Palacha mu-
že, který na jízdním kole pře-
vážel lednici. Strážníkům se
přiznal, že lednici odcizil v res-
tauraci ve Skřečoni.                      

Karel VACH, 
ředitel městské policie

Městská policie: ✆✆ 156, 596 092 156, 731 130 666

Maják městské policie
■ Pult centralizované ochrany
v časných ranních hodinách
oznámil narušení areálu su-
permarketu v ulici 9. května.
Na místě hlídka zadržela mu-
že, který se zde pokoušel odci-
zit potraviny.

■ Přesně o půlnoci jsme dostali
hlášení, že byla v Jeremenkově
ulici přepadena 59letá žena 
a byla jí odcizena kabelka.
Všechny hlídky začaly prohle-
dávat okolí a podle popisu za-
držely tři podezřelé. Šlo o 10le-
tého a dva 16leté výrostky
tmavé pleti. Kabelku strážníci
nalezli u řadových garáží. Pří-
pad si převzali kolegové z Poli-
cie ČR.

■ Kuriózní případ řešila hlídka
v půl třetí ráno, kdy v Šuny-
chelské ulici dva mladíci odvá-
želi od supermarketu asi 50
nákupních vozíků.

■ Hlídka v Rychvaldě obdržela
hlášení, že z tamní prodejny 
utekli tři muži s větším náku-

Setkání 
s občany

V srpnu proběhnou
pravidelná setkání vede-
ní Bohumína s obyvateli
městských částí. Jejich
smyslem je předat lidem
novinky z dění ve městě
a vyslechnout si jejich
připomínky a náměty.
Setkání mají sedmnácti-
letou tradici a letos se za
občany vypraví starosta
Petr Vícha a místostaro-
stové Lumír Macura 
a Igor Bruzl.
Termíny a místa setkání:

20.8. 16 hodin Šunychl
- Zlatý Jelen

17.30 hodin Starý
Bohumín - ZŠ

21.8. 16 hodin Pudlov
- U Kanárků

17.30 hodin Vrbice
- U Zvonu

22.8. 16 hodin Skřečoň 
- PZKO

17.30 hodin Záblatí
- Sokolovna
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Auta už se prohánějí po vytoužené silnici

Přesměrování tranzitních vozidel na
nový obchvat s sebou přináší i řadu
změn v dopravě. Tou nejzásadnější je
zákaz vjezdu nákladním vozidlům nad
3,5 tuny do Nové Vsi. Ulic, kam se těž-
kotonážní auta od července nedosta-
nou, je ale mnohem více.

Zákaz pro nákla�áky v Nové Vsi se týká
tranzitní dopravy - kamionů, které Bohumí-
nem jen projíždějí. Podstatné změny ale po-
cítí i řidiči, jejichž cílem jsou místní průmy-
slové podniky. Do otevření obchvatu zamíři-
li z dálnice nebo z Polska na kruhový objezd
u bunkru, po silnici souběžné s dálnicí se do-
stali na Slezskou ulici k transformátoru.
Pokračovali po Osvoboditelů, Jateční, 
Okružní, Drátovenské a Jeremenkově.

Nic z toho už ale neplatí a naopak do
všech vyjmenovaných ulic te� mají vozy
nad 3,5 tuny vjezd zakázán. Veškeré ná-
kla�áky totiž podle nové organizace musí
jezdit po obchvatu. Jejich cesta se rozdělí
až na rondelu u skřečoňského mostu.
Tranzit pokračuje rovně po ulici 1. máje
ven z města, kamiony mířící do místních
továrem odbočí na Lidickou ulici.

Jedinou výjimku mají nákla�áky, jejichž
výška nepřesahuje 3,6 metru. Tento údaj

je důležitý, jen nízké vozy totiž projedou
»myší dírou«, podjezdem v Drátovenské
ulici. Tyto vozy na obchvat nemusí a mo-
hou ze starobohumínského rondelu odbo-
čit na Ostravskou ulici.

Poslední novinkou, která je ale čistě
»administrativní« a pro motoristy z ní nic

nevyplývá, je obměna kategorií jednotli-
vých silnic. Obchvat se automaticky stal
silnicí první třídy I/67. Ta až dosud vedla
centrem, po ulicích Čs. armády, Štefáni-
kově a Jana Palacha. Jejich status se tímto
změnil na silnice II. třídy.

Pavel ČEMPĚL

Velké kamiony na obchvat, nízké do »díry«

Tranzitní nákladní
doprava

Nákladní doprava
do podniků

Nákladní doprava
do podniků pro vozy
do výšky 3,6 metru

Lidé v centru Bohumína si
konečně mohou oddych-
nout. Ředitelství silnic a dál-
nic (ŘSD) otevřelo 9. červen-
ce nový obchvat, jehož sou-
částí je i skřečoňský most. 
V okolí ještě pokračují te-
rénní a další úpravy, ty už ale
na provoz nemají vliv. Most 
i obchvat, který současně
slouží jako přivaděč k dálni-
ci, budou do všech detailů
hotovy do září. 

Dálniční přivaděč, který se
stal součástí silnice I/67, měří
včetně skřečoňského mostu 
1 632 metrů. Na obchvatu je
20 359 m2 vozovek, 88 staveb-
ních objektů a sedm větších či
menších mostů. Náklady na
jeho výstavbu se vyšplhaly té-
měř na jednu miliardu, při-
čemž 70 procent financí spoly-
kala stavba mostu. 

»Obchvat byl pro město klíčo-
vý, protože až nyní zmizí nákladní
doprava z centra a z Nové Vsi.
Vedlejším efektem je snazší přístup
do městské sportovně-rekreační
lokality, kterou tvoří aquacent-

rum, zimní stadion, Hobbypark,
adventure golf a Penzion ve věži,«
uvedl starosta Petr Vícha. 

Centru a především obyvate-
lům Nové Vsi se zprovozněním
nové silnice značně ulevilo, pro-
voz však zhoustl v ulici 1. máje
ve Skřečoni. Před otevřením
dálničního přivaděče tu podle
sčítání ŘSD projelo v průměru
osm tisíc aut denně, nyní se je-
jich počet zvýšil na jedenáct ti-
síc. V ulici, kterou den co den
využívá také na 400 cyklistů,
proto město ještě letos začne

budovat téměř kilometr dlou-
hou cyklostezku. Povede po 
obou stranách ulice od kruho-
vého objezdu u Emca po okruž-
ní křižovatku u skřečoňáku.

Praktickou variantu, bílé
pruhy podél silnice, paradox-
ně nepřipustila policie ani
ŘSD. Na řadu tak přijde drahé
řešení na dnešním chodníku,
kudy pojedou cyklisté kvůli
vjezdům do dvorů jako na
houpačce. »Tato alternativa je
bohužel také náročnější na pří-
pravu a vyžadovala souhlasy

mno-
ha vlastníků

pozemků,« doplnil starosta.
Rozpočtové náklady na vybu-
dování cyklostezky jsou 14,6
milionu, město na ni získalo
třímilionovou dotaci z evrop-
ských fondů. Součástí cyklo-
stezky budou i tři nové nasvět-
lené přechody pro chodce s dě-
licími ostrůvky. Vyrostou u poš-
ty, školní družiny a na konci 
ulice před mostem.

Lucie BALCAROVÁ 

▲ Obchvat mohl být hotový už dávno. Kvůli zmatečným rozhodnutím
bývalého ministra dopravy ale stavba 315 dnů stála. Dopravní ruch
by mělo tlumit 1, 8 kilometru protihlukových stěn.  Foto: Pavel Čempěl

▲
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Na zbloudilce číhali strážníci

Řidiče, kteří postaru odbočili ve Skřečoni na Novou Ves, strážníci 
upozorňovali na nové vedení dopravy. Foto: Pavel Čempěl

Křižovatka Palackého a Koperníkovy ulice
měla dříve tvar »T«. Nyní je zde kruhový 
objezd, aby usnadnil napojení z obchvatu 
a dalších komunikací. Foto: Pavel Čempěl

Cesta do areálu za parkem se výrazně zkrátila

Otevření nové silnice zaměstnalo také
městské strážníky. Ještě před jejím zpro-
vozněním projížděla úsekem na žádost
stavbařů autohlídka a starala se, aby se
přivaděč nestal terčem zlodějů, sprejerů
a vandalů obecně. Po spuštění provozu
dohlíželi strážníci na organizaci dopravy.

Policisté a dopravní specialisté dlouho
dopředu upozorňovali, aby se před otevře-
ním obchvatu nezanedbalo dopravní zna-
čení. Bohužel si investor stavby tato dopo-
ručení nevzal k srdci a značky se upravo-
valy až za pochodu. Kamiony proto i po
spuštění obchvatu jezdily přes Novou Ves,

kam už v té době měly mít vjezd zakázán.
Ze značení se to řidiči bohužel nedozvěděli
a některé směrovky je do zákazu vysloveně
naváděly. Část chyb v navigaci se podařilo
odstranit za pár hodin, jiné v řádu dnů.

Šoféři, ty profesionální nevyjímaje, čas-
to jezdí po paměti a na značky moc nekou-
kají. Kvůli nim vyrazili strážníci na silnice,
na kterých nemají kamiony po otevření
přivaděče co pohledávat. V prvních dnech
tady zbloudilé řidiče nákla�áků na novou
organizaci dopravy jen upozorňovali. I be-
nevolence ale má své meze, a tak po urči-
tém čase začnou za porušování zákazu 
padat pokuty. (tch)

Schody (snad) 
po prázdninách

U skřečoňského mostu, který je v provo-
zu už od loňského října, schází ještě posta-
vit schody. S těmi se původně nepočítalo,
ale město prosadilo jejich vybudování, aby
se pro pěší zkrátila cesta na most. Protože
schody původně nebyly součástí stavby
skřečoňáku, bude ŘSD teprve vypisovat
výběrové řízení na jejich zhotovení. Podle
investora by měly být hotovy do září. (red)

Zajížďkám je konec. Hlav-
ním účelem obchvatu je po-
chopitelně odklonit dopra-
vu mimo centrum města, ale
nová silnice má ještě jeden
nezanedbatelný přínos. Oce-
ní ho především obyvatelé
domů za parkem a návštěv-
níci zdejšího areálu Bospo-
ru. Dostupnost lokality ve
směru od Skřečoně se díky
obchvatu výrazně zlepšila.

Na toto řešení museli moto-
risté čekat dva a půl roku.
Kdysi stačilo přejet starý skře-
čoňský most, odbočit vpravo
na Koperníkovu ulici a člověk
byl u aquacentra, Penzionu ve
věži a podobně. Když byl ale 
v lednu 2010 most stržen, tato
přístupová cesta na dlouho
přestala existovat. Vlastně na-
vždy, protože Koperníkova je
dnes u mostu zaslepena a z uli-
ce Jana Palacha se na ni dosta-
nou už jen chodci a cyklisté.

Ani otevření nového mostu
loni na podzim situaci neřešilo.

Motoristé, kteří chtěli na-
vštívit některou z atrakcí Bo-
sporu, museli dál objíždět »půl
města« a na místo se dostat po

Palackého ulici. Východisko
přineslo až nyní otevření ob-
chvatu - stačí přejet most, po
pěti stech metrech odbočit a jste

u cíle. Tato přístupová cesta
zkrátí příjezd do sportovně-re-
kreační lokality za parkem 
o rovný kilometr.  (red)

Foto: Pavel Čempěl
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Šoféři musí v Čáslavské přeparkovat

Registr měl práci ulehčit, zatím ji komplikuje
Naštvaní motoristé i úředníci. Ministerstvo dopravy po se-

dmnácti letech novelizovalo počítačový registr vozidel a do-
padlo to tragicky. Hned první den provozu 9. července nový
registr zkolaboval a podařilo se ho rozběhnout až po několika
hodinách. Ani pak ale nebylo vyhráno. Nový systém evidence
je pomalý, má neskutečně mnoho vad a občas se zhroutí.

»Předpokládali jsme, že se jako
u každého nového systému nějaké
›mouchy‹ vyskytnou. Ovšem ne-
tušili jsme, že jich bude tolik a že
nám budou komplikovat práci,«
čertil se vedoucí odboru do-
pravy Pavel Vavrečka. Pro-
gram měl po spuštění zásadní
nedostatky. Nezobrazovala se
základní data o vozidlech, tak-

že je úředníci
do kolonek
museli dopisovat ručně. Velké
problémy činilo také přihlásit
vozidla dovezená ze zahraničí.
Došlo i na absurdní situace,
kdy auto z Německa přihlásit
šlo, ale z Francie nikoli. 

»Ten program dělali počítačoví
specialisté, takže je moderní a dob-

ře vypadá. Vývojáři se ale nepo-
radili s úředníky, s lidmi, kteří bu-
dou systém využívat a mnoho
podstatných věcí v něm proto
chybělo nebo nefungovalo,« po-
kračoval Vavrečka. Evidence

vozidel byla
podle něj uši-
tá horkou

jehlou a před spuštěním ji ni-
kdo pořádně netestoval. Také
si vývojáři předem neověřili,
zda nespadne, když se na sys-
tém najednou připojí přes tisíc
počítačů na 205 pracovištích
dopravních agend po celé re-
publice.

Nový software stál 37 milio-
nů a na zakázku ministerstva
ho vytvořila firma ATS Tel-
com. Ta je sice špičkou v oboru
telekomunikací, ale s tvorbou
databází nemá žádné zkušenos-
ti. Po četných stížnostech z rad-
nic vývojáři vady odstraňovali
až za provozu. Jisté zlepšení se
dostavilo, ale oproti sedmnáct
let starému předešlému progra-
mu je registr překvapivě velmi
pomalý. Bude to chtít ještě
hodně elektronických »záplat«,
než se systém podaří vyladit ke
spokojenosti úředníků i majite-
lů vozidel. (tch)

k  v ě c i

Asi dvě stě litrů hydraulic-
kého oleje uniklo 18. července
do Ostravice v centru Ostra-
vy. Kapalina vytekla ze sta-
vebního stroje, který stál 
v korytu a pracoval na obnově
řeky a okolí. Olejovou skvrnu
zachytávali hasiči v řece Od-
ře, kam se Ostravice vlévá.
Instalovali tady dvě norné
stěny.

Olej vytvořil na hladině řeky
asi jedenáct kilometrů dlou-
hou skvrnu. Hasičům se ji na-
štěstí podařilo zachytit. Část
zadržela vybudovaná norná
stěna mezi Koblovem a Vrbicí,
zbytek pojala stěna za mostem
ve Starém Bohumíně.

Po řece plula jedenáctikilometrová olejová skvrna

»Norné stěny jsme postavili na-
šikmo a v nejužším místě jsme na
vodní hladinu nasypali sorbent,
který vstřebává ropné látky,« vy-

světlil mluvčí hasičů Petr 
Kůdela. Dodal, že sorbent s na-
sáklým olejem nakonec napl-
nil čtyři velké barely. (red)

Jednu nornou stěnu 
rozvinuli hasiči na hranici 

s Ostravou, druhou ve Starém 
Bohumíně. Foto: HZS MS kraje

Motoristé, kteří parkují mezi novou
školou a Domem služeb v Čáslavské uli-
ci, se musí připravit na zásadní změnu.
Brzy se u silnice ve směru od ulice Čs.
armády objeví značky zakazující stání.
Řidiči budou moci odstavit vůz na par-
kovišti u prodejny autodílů, kde bude
zrušen systém časově omezeného stání.

Při stání u krajnice musí pro každý jízdní
pruh zůstat tři metry. Čáslavská ulice je v in-
kriminovaném úseku poměrně úzká a par-
kující auta tam blokovala vozovku. Za pro-
hřešek by tak motoristy mohli policisté klid-
ně pokutovat už nyní. Se značkou zákazu
stání to ale bude ještě průkaznější, zejména
pokud budou přestupek řešit strážníci.

Aby měli řidiči po zavedení zákazu kde
odstavit vůz, změní se režim na nedale-

kém parkovišti. Stání mezi Domem služeb
a prodejnou autodílů už nebude časově 
omezeno. Systém parkovacích kotoučů ta-
dy platil od ledna 2011 zejména na přání
návštěvníků polikliniky, kteří neměli kde

zaparkovat. Pro jejich potřeby ale loni
vzniklo zcela nové parkoviště přímo u po-
likliniky, takže plocha za Domem služeb
může jako dříve sloužit v okolí bydlícím
motoristům. (red)

Už brzy bude v tomto 
úseku Čáslavské stání 
u krajnice zakázáno.
Foto: Pavel Čempěl

Stěhování na nádraží
Od srpna bude uzavřeno levé

křídlo vestibulu bohumínského
nádraží. Důvodem je špatný
stav střechy a její rekonstrukce.
Všechny obchody a provozov-
ny se přesunou do náhradních
prostor ve druhé části vestibu-
lu. Stěhování se dočká i banko-
mat. Oprava střechy potrvá ně-
kolik měsíců. (red)

Oboustranné panely
Informační tabule vodácké

stezky jsou nyní bohatší. Rad-
nice využila druhou stranu pa-
nelů a umístila na ně podrob-
nosti k místům, kudy vodáci
na lo�kách projíždějí.  (luk)

k r á t c e
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Když v roce 1997 zasáhla
Bohumín ničivá povodeň,
stál v čele města tehdy 33letý
mladý muž. První funkční
období, za sebou teprve tři
roky starostování a najed-
nou musel Petr Vícha čelit
takové pohromě. Kvůli vy-
hlášené povodňové pohoto-
vosti se předčasně vrátil 
z chalupy pod Javorovým,
kde chtěl strávit víkend s ro-
dinou. Místo toho odešel v so-
botu do práce, aniž by tušil,
že se domů vrátí až za týden.

Každý Bohumíňák si uvědo-
muje, že město leží na souto-
ku, takže jej voda tu a tam
ohrožuje. Téměř apokalyptic-
ký scénář si ale nikdo, alespoň
do roku 1997, nepřipouštěl.
»Poslední větší povodeň Bohumín
zažil v srpnu 1985, ale moc jsem

dělat nemusel, přesto
to každý bral jako

samozřejmost.
A stejně se pak
zachovali také
ostatní pra-
covníci, když
bylo nutné
zcela přehod-
notit priority

práce po povod-
ni,« prohlásil Ví-

cha, kterého při
tehdejším bivakování

na úřadě mrzelo jen to, že
celý týden neviděl rodinu a teh-
dy čtyřměsíčního syna Šimona.

Zástupci města, ale i hasiči 
a záchranáři se všechno učili
za pochodu. Nebylo se kam
obrátit pro radu. Žádný »ma-
nuál« na tyto situace neexisto-
val, a i kdyby ano, určitě by
neřešil tisíciletou vodu. »Byla
to cenná zkušenost. Při zápla-
vách v roce 2010 jsme pak i bez
›manuálu‹ věděli, co dělat, co je
důležité, a co přijde, když voda 
opadne. Že je třeba začít sběrem
uhynulých zvířat, organizovat zá-
sobování, čerpání, statiky, vysu-
šování, evidenci škod, vyjít za lid-
mi s okamžitou finanční pomocí 
a tak dále,« bilancoval starosta.

Petra Víchu velmi těší, že se
při obou povodních v době je-
ho starostování podařilo za-
chránit všechny lidské životy.
Byl to velký úspěch, když si 
uvědomíme, jak rozlehlé měs-
to je, a že v roce 1997 byl místy
tak silný proud, že strhl i vo-
jenský transportér. 

Pavel ČEMPĚL

ji tehdy nevnímal. Jednak mi bylo
necelých 22 let a navíc se nás 
v centru nijak netýkala« zavzpo-
mínal Petr Vícha. O dvanáct
let později ale nebylo ušetřeno
ani centrum Bohumína a na
Víchu, tentokrát už v pozici
prvního muže radnice, spolé-
halo celé město. 

»Je tragické stát s holýma ru-
kama proti živlu a sledovat, jak
ničí dlouhodobou práci. To platí
pro lidi v rodinných domcích i pro
město jako celek,« vyznal se sta-
rosta, který celý týden s asi de-
seti zaměstnanci města pře-
spával na radnici. »Střídali jsme
se ve službách, i v noci. Nikdo to

Petr Vícha má ve své kanceláři stále »památeční« deku a polštář z roku
1997. Holínky a pláštěnka jsou nové, ale starosta doufá, že je nikdy 
nebude muset použít. Foto: Pavel Čempěl

Bez spojení 
není velení

Povodňový štáb na radni-
ci se před patnácti lety ocitl
bez spojení. Klasické pevné
linky vypadly spolu s elekt-
řinou a jediné dva mobilní
telefony vydržely jen do
chvíle, než se jim vybily ba-
terie. Dnes radnice dispo-
nuje náhradním zdrojem e-
nergie, který v případě vý-
padku elektřiny dokáže za-
jistit nabíjení mobilů a vysí-
laček. (red)

Odešel do práce a vrátil se za týden

15
LET

povodeň
7. 7. 1997
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Jen málokdo může o datu 7. 7. 1997 hovořit
jako o radostné události. Eva Zawieruchová
(35) z Dolní Lutyně ano. V první den ničivých
povodní totiž v bohumínské nemocnici přived-
la na svět dceru, dnes patnáctiletou Sandru.
Pro obě to byl zážitek, na který se nezapomíná.
Už dvacet hodin po porodu seděla paní Eva ve
člunu s dcerkou v náručí a hasiči je po hladině
odváželi ze zatopené nemocnice.

Když paní Evu vezli 7. července ráno rodiče do
porodnice v Bohumíně, nikdo netušil, co se k mě-
stu valí. Na polích v Nové Vsi sice stálo trochu
vody, ale to není při deštích nic mimořádného.
»Ležela jsem na pokoji pár hodin a o velké vodě jsem
stále nevěděla. Ačkoli jisté indi-
cie tu byly. Například k nám při-
šel lékař a měl vyhrnuté kalhoty.
V tu chvíli mi to ale přišlo směšné
a nic jsem z toho nevyvozovala,«
podělila se Eva Zawieruchová
o komickou vzpomínku. Už 
o pár hodin později ale do
smíchu nikomu nebylo.

Zdravá holčička, která do-
stala jméno Sandra, přišla na
svět ve 13.10 hodin. Doslova 
v poslední chvíli, protože za-
nedlouho vypadl v nemocni
proud. Noc ještě přečkaly ma-
minky v klidu, ale ráno je če-
kal šok. Po snídani se dozvě-
děly, že se musí evakuovat.
»Sešla jsem ze 3. patra a zůstala
jako opařená. Místo sanitky
›parkoval‹ u vchodu nafukovací
člun,« popsala nevšední záži-
tek paní Eva. Šest maminek, 
z toho čtyři s novorozeňaty,
přepravil člun k hlavní silnici.
Tam přestoupily do transpor-

Porodník s vyhrnutými kalhotami

Ze Sandry, která přišla na svět 
za dramatických okolností, 
je dnes patnáctiletá slečna. 

Vedle čtyřletý bráška Alešek 
a maminka Eva Zawieruchová. 

Foto: Pavel Čempěl 

téru, který je vysadil asi kilometr od špitálu. To ale
bylo vše. Sanitka, jež měla pacientky převézt do
Karviné, nikde. »Stály jsme v dešti a silném větru 
s dětmi v náručí. Nakonec se nad námi slitovali dva
šoféři a odvezli nás soukromými auty,« uvedla Zawie-
ruchová. Čtyři maminky naložil řidič formanu,
paní Evy a další pacientky se ujal sám primář po-
rodního oddělení, který jel náhodou kolem. 

Byl to bláznivý den a i jeho tečka byla bizarní.
Vůz s paní Evou vyjel ze Skřečoně na novou cestu
a tam nebylo po záplavách ani památky. Na polích
byli dokonce zemědělci zabraní do práce. Primář
porodnice, který ženy odvážel, to jen suše komen-
toval: »Bohumín se topí a oni si tady sečou trávu!«

Pavel ČEMPĚL

15
LET
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motoru«. Když voda trochu 
opadla, zprovoznil Václav Fer-
fecki vlastní traktor, který pak
sloužil jako hlavní dopravní
prostředek. »Největší dřina nás
čekala při vyklízení domů. Bylo
třeba vynést bahno, poničený ná-
bytek a podobně. Spali jsme jen tři
čtyři hodiny denně a střídal jsme
se, aby byl pořád někdo v terénu,«
prohlásil Ferfecki.

Velitel šunychelské jednotky
má kromě absolutního ticha na
povodně ještě jednu prazvláštní
vzpomínku. »O záplavové vlně
ještě nikdo neměl tušení, vody bylo
jen pár centimetrů, ale my jsme si
všimli, že šneci v okolí vylezli do té-
měř dvoumetrové výšky. Sloupy ji-
mi byly doslova obsypané. Bylo to
zvláštní, ale mávli jsme na tím ru-
kou. Když ale voda udeřila v plné
síle a zalila krajinu, ukázalo se, že
šneci vylezli přesně tak vysoko, aby
zůstali nad hladinou,« kroutí i po
letech hlavou Václav Ferfecki.
Od té doby je přesvědčen, že
zvířata, bohužel na rozdíl od
nás, mají určitý šestý smysl.

Pavel ČEMPĚL

Zvuk sehrál svou roli i ve
chvíli, kdy si šunychelští hasiči
uvědomili, že tato povodeň bu-
de »jiná« než ty předešlé. Ve
zbrojnici si přitápěli v kamnech,
když vtom uslyšeli syčení. »To
stoupající voda uhasila oheň v Pet-
rách. Pořád jsme si říkali, že více
už se hladina zvednout nemůže.
Bohužel mohla. Bylo to hrozně 
rychlé, nebylo úniku,« popsal za-
čátek záplav Ferfecki. Nejen ha-
siči, tak dramatický průběh 
povodní nečekal nikdo. Hasiči
totiž předtím preventivně ob-
cházeli domy a pomáhali lidem
evakuovat zvířata nebo zvedat
nábytek. »Starousedlíci tvrdili, že
nábytek stačí postavit na pár cihel,
že více vody nikdy nebylo. Když
ale přišla záplavová vlna, pod vo-
dou se ocitlo úplně všechno,« vy-
bavil si patnáct let staré zážitky
velitel jednotky. 

Šunychelští hasiči kdysi ne-
měli motorový člun, jen lami-
nátovou lo�ku bez pohonu.
Dokázali si ale poradit. Přimon-
tovali k ní kalové čerpadlo, kte-
ré plnilo funkci »proudového

Ani štěkání psů, ani zpěv
ptáků, nic. Jen šplouchání vln
v noční zatopené krajině. Ab-
solutní ticho, které nikdy
předtím ani potom nezažil, se
před patnácti lety vrylo do
paměti Václava Ferfeckého
(54). Ač profesionální hasič 
v železárnách, záplavy v roce
1997 prožil coby velitel výjez-
dové jednotky SDH Šunychl. 

Plže zachránil šestý smysl,

Václav Ferfecki je velitelem šuny-
chelské jednotky dodnes. Při po-
vodních měl kromě svých mužů na
starosti i armádu, která přijela městu
na pomoc. Foto: Pavel Čempěl

říká Václav Ferfecki, velitel hasičů ze Šunychlu 

Povodňová populační exploze
Zavřené restaurace, kulturní i sportovní střediska. Město zcela

potemnělé, tiché, bez elektřiny. Jedinou možností je sedět doma při
svíčkách, povídat si nebo si najít jinou kratochvíli. A Bohumíňáci
si ji našli. Devět měsíců po povodni 1997 se ve městě prokazatelně 
a celkem významně zvýšila porodnost. S nadsázkou by se dalo říct,
že ještě dvě tři povodně a školy budou opět praskat ve švech. (red)

lidé a firmy v Bohumíně ročně
»vyprodukují« 10 až 12 tisíc tun
komunálního odpadu, který končí
na městské skládce? Při likvidaci
povodňových škod v roce 1997 
putovalo na skládku během několi-
ka dnů 16 tisíc tun odpadů. (red)

v í t e ,  ž e . . .

povodeň
7. 7. 1997



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  1 4  /  2 0 1 212 OOKKOO

Na kolotoč si posvítili detektivové

Columbo, Kojak, Moulin nebo rada Vacátko? Prázdninový
kolotoč, který se letos koná třetím rokem, je tentokrát plný de-
tektivů a záhadných případů. Pro malé kriminalisty, komisaře
a inspektory od 6 do 15 let město s dalšími osmadvaceti organi-
zacemi připravilo čtyři týdny zábavných dopoledních akcí.

Posláním prázdninového kolotoče je umožnit všem dětem zažít
bezva prázdniny ve městě. Zajistit jim smysluplné využití volného
času po dobu, kdy jsou jejich rodiče například v zaměstnání.

Na většinu akcí se děti přemis	ovaly na kolech. Na starost je měli městští strážníci a SK Šafrata. Soutěž ve střelbě ze vzduchovky byla součástí dne 
se záblatskými myslivci, nazvaného Na pytlácké stezce. Foto: Pavel Čempěl

Velký kolotoč se koná vždy na jiném místě a nabízí jinou detektivní
zápletku, protože program připravuje pokaždé jiná organizace. Probí-
há až do 3. srpna na různých místech v Bohumíně (Kališok, bunkr
Na Trati, Gliňoč, myslivna nebo sokolovna v Záblatí a podobně), ale
kolotočáři vyrazí i na celodenní výlet na Kružberskou přehradu.

Souběžně s velkým se točí i »Malý knihovnický kolotoč«. Účast-
níci se tady naučí snímat otisky prstů, dělat odlitky stop, porovná-
vat písmo nebo rozšifrovat tajné vzkazy. Tato akce je určena men-
ším dětem a koná se každý pracovní den v knihovně. (red)

Akrobatické kousky na písku
Plážový volejbal si razí cestu na slunce.

Těsně před prázdninami se v Bohumíně
uskutečnilo vůbec první městské školní
kolo v tomto odvětví sportu. Do lítých
bojů na písčitém povrchu se zapojila
družstva pořádající Masarykovy školy,
ZŠ Beneše a gymnázia.

V prvním turnaji v beachvolleyballu se
utkalo sedm dvojic - dvě chlapecké, čtyři
dívčí a jedna smíšená.  Hrálo se na dva sety
systémem každý s každým. Dějištěm turna-
je bylo nově vybudované hřišti U Haladů
ve Skřečoni. »Je vysypáno křemičitým pískem
a kurty mají oficiální parametry,« vysvětlila
hlavní pořadatelka Bára Manová.

Děti byly z plážového turnaje nadšené. 
O vítězství v premiérovém kole se nakonec
podělily týmy Tip Sport (Masaryčka) a tým
No Name (Beneše). Získaly stejný počet
bodů a jejich vzájemný souboj skončil remí-
zou. Třetí místo obsadil pár SK Slovan 
z gymnázia.

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Plážový volejbal si v rámci městských školní kol odbyl v Bohumíně svou premiéru. Turnaj hostilo zcela 
nové hřiště U Haladů ve Skřečoni. Díky akrobatickým prvkům je tento sport atraktivní pro hráče i diváky. 
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Dalších patnáct seniorů ab-
solvovalo Univerzitu třetího
věku (U3V). Certifikát si pře-
vzali při slavnostní promoci
koncem června v obřadní 
síni radnice. Senioři se navíc
chtějí vzdělávat dál. Město
jim proto ve spolupráci s agen-
turou K3 nabídne novou 
alternativu.

U3V je dvouletá a študáci
starší 55 let se věnují počíta-
čům, cizímu jazyku, právu a ta-
ké umění. »Skupina, která letos
odpromovala, byla skvělá. Přijí-
mání nových informací seniory
tak chytlo, že se na nás obrátili,
zda by mohli ve studiu v nějaké
podobě pokračovat,« uvedla Pav-
la Skokanová, vedoucí odboru
školství, kultury a sportu.

Iniciativy seniorů se chopila
městská agentura K3, která pro

dříve narozené připravila cyk-
lus jedenácti přednášek formou
interaktivní výuky. »Půjde o kurz
sociální psychologie, ve kterém se
budeme zabývat rozvojem osob-

nosti,« naznačil ředitel K3 a lek-
tor v jedné osobě Karel Balcar.

Kurz pro seniory by mohl od-
startovat v říjnu, minimální ka-
pacita pro jeho otevření je de-

set zájemců. Cena za celý cyk-
lus bude 600 korun. Kurz by
probíhal ve studovně knihovny
v Novém Bohumíně. 

Lukáš KANIA

Naši senioři se studia nemohou nabažit

Projekt sportovní haly znovu ožívá

Foto: Martin Seitl

Město o halu dlouhodobě stojí. 
V roce 2006 proto vznikl projekt,
který vypadal na papíře nádherně,
jenže by stál 80 milionů bez DPH.
»Od té doby se hodně změnilo. Kvůli
krizi šetří domácnosti, sportovní kluby
a ani město si už tak honosnou halu ne-
může dovolit,« uvedl místostarosta
Igor Bruzl s tím, že bylo třeba najít
jiné řešení. Před časem přišly do
módy nafukovací haly a zdálo se, že
je vyhráno. Zástupci města a spor-
tovní komise vyrazili na exkurzi do
okolních měst, kde nafukovací haly
stojí, aby se seznámili s podrobnost-
mi. Ukázalo se však, že nafukovač-
ky vycházejí z módy. »Všichni nás od
nákupu pro celoroční využití zrazovali.
Až za provozu zjistili, že se tyto haly
nedají pořádně vytopit, brzy odchází
vnější pláš	 a řeší situaci na tři čtyři 
měsíce v roce,« prohlásil Bruzl. 

Zástupci Bohumína ale dostali
tip na jiné řešení - jednoduché

montované haly, které fungují už
sedm let v Opavě a provozovatel si
je nemůže vynachválit. A bylo roz-
hodnuto.

Projekt sportovní haly znovu ožil
a nyní je ve fázi studie. Do haly 
o rozměrech 66 krát 58 metrů by se
vešla čtyři sportoviště a potřebné
zázemí. Počítá se i s rozšířením stá-
vajícího parkoviště u aquacentra 
o 30 až 40 míst. A to nejlepší nako-
nec, vše i s vnitřním vybavením ha-
ly má stát 38 milionů. »Je to o polovi-
nu měně než původní projekt. Hala si-
ce není tak okázalá, ale zato nabízí
praktičtější uspořádání a více prostoru
na sportoviště než ta předchozí,« libo-
val si místostarosta. Dalším poziti-
vem podle něj je, že není třeba 
hledat nové místo. Svými rozměry
hala padne na bývalé kynologické
cvičiště jako ulitá. 

Pavel ČEMPĚL

Skromnější ale praktičtější. Projekt sportovní haly, o kterém se dlouho
mluví, doznal zásadních změn. Reprezentativní sportovní stánek

ze šest let starých vizualizací skončil v propadlišti dějin. Místo
něj se nyní pracuje na studii lehké monto-
vané haly, jež by mohla vyrůst na původ-
ně zamýšleném místě - bývalém kynolo-
gickém cvičišti za parkem. Na rozdíl od
původního projektu by nabídla více
sportovních ploch za poloviční cenu.

První ztvárnění montované haly se sedlovou
střechou, jejíž projekt je nyní ve fázi studie. 

Do haly o rozměrech 66 krát 58 metrů 
by se vešla jak čtyři sportoviště,

tak i potřebné zázemí. 

Sportovní hala by měla vyrůst na pozemku vedle aquacentra 
a Penzionu ve věži. Foto: Pavel Čempěl
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Dlužníkům hrozí až
vystěhování

K uhrazení nedoplatků
spojených s vyúčtováním za
bydlení v městském bytě 
a pronájem nebytových pro-
storů a garáží zbývá už jen
pár dnů. Lhůta vyprší 31.
července. Přitom asi 250 ná-
jemců ještě nezaplatilo ani
korunu a jejich dluh vůči
městu dosahuje zhruba jed-
noho milionu.

»Neuhrazením si nájemce za-
dělává na velké problémy, které
mohou vyústit až v jeho vystěho-
vání,« varovala Iveta Dendiso-
vá z majetkového odboru. Do-
dala, že už od srpna začnou
dlužníkům naskakovat poplatky
z prodlení.

S řešením své situace by 
opozdilci neměli otálet. Pokud
není v jejich možnostech resty
uhradit, měli by si alespoň do-
mluvit splátkový kalendář. 
To mohou osobně v kanceláři
208 v radniční budově »B«
nebo telefonicky. U bytů na
číslech 596 092 255, 596 092
256, 596 092 200, pro neby-
tové prostory platí telefonní
číslo 596 092 212. (red)

k r á t c e

Tašky usnadní třídění odpadu
Už žádné lamentování nad tím, jak papír,

sklo a plasty zanést k nádobám na tříděný od-
pad. Domácnostem v Bohumíně pomohou
speciální tašky, které obdrží zdarma v rámci
osvětové kampaně. Distribuce 1 500 třídi-
cích tašek začne 28. července.

Osvětový projekt organizuje společnost EKO-
KOM s Moravskoslezským kraje a městem Bohu-
mínem. Speciální žluté, modré a zelené tašky se
ve městě objeví už ve druhé vlně. Před půl rokem
putovalo do domácností zkušebně 200 sad tašek
a osvědčily se. Nyní získají občané spolu s taška-
mi leták s informacemi o třídění odpadů. Součás-
tí letáku je fotografická soutěž, ve které mohou
tři domácnosti vyhrát po 10 000 korunách.

»Třináct set tašek dostanou domácnosti v centru
Bohumína. Dalších dvě stě kusů bude k dispozici na
setkáních s občany v městských částech,« uvedl 
mediální zástupce EKO-KOMu Milan Anděl.
Podle něj je pozitivní, že se v posledních letech
přístup obyvatel ke třídění zlepšuje. Zatímco v
prvním čtvrtletí roku 2011 lidé v Bohumíně vy-
třídili 171 tun odpadů, za stejné období letošní-
ho roku to bylo už 190 tun. 

»Třídění odpadů je pro nás nesmírně výhodné. Šet-
říme si vlastní skládku, pomáháme životnímu prostře-

dí a díky výnosům z tříděných komodit si také regulu-
jeme cenu za svoz a nakládání s odpady, kterou do-
mácnosti platí,« upozornil starosta Petr Vícha.

Třídění odpadu výrazně pomáhají nové kon-
tejnery, které bezplatně poskytuje společnost
EKO-KOM ve spolupráci s krajem. Současně 
s distribucí tašek proto v ulicích Bohumína při-
bude také pětatřicet nových kontejnerů. 

Lukáš KANIA

Tyto třídicí tašky se začnou v bohumínských domác-
nostech objevovat od 28. července.

Alkohol ani spěch
za volant nepatří

Jednou z povinností řidičů
je podrobit se při silniční
kontrole dechové zkoušce.
Test, zda není řidič ovlivněn
alkoholem, mohou provádět
republikoví policisté i měst-
ští strážníci. Dechová zkouš-
ka provedená analyzátorem
dechu neboli »alkoholteste-
rem« postačí jako důkaz. 

Jestliže je výše alkoholu v krvi
nižší než jedno promile, řidič
se dopouští přestupku, za kte-
rý mu hrozí pokuta 2 500 až
20 000 korun a zákaz řízení na
šest měsíců až jeden rok. Po-
kud však má řidič v krvi více
než jedno promile, zákon to
kvalifikuje jako trestný čin.

Dalším častým prohřeškem
je překročení rychlosti. Jeho zá-
važnost závisí na tom, o kolik
byla nejvyšší povolená rychlost
překročena. Zohledňuje se i to,
zda byl rychlostní limit překro-
čen v obci, mimo obec a zda jde
o opakovaný přestupek.

Od trestného činu se do-
pravní přestupek liší tím, že ho
neprojednává soud, ale měst-
ský úřad obce s rozšířenou pů-
sobností.  

Za prvních pět měsíců letoš-
ního roku vyslovil bohumín-
ský právní odbor ve správním
řízení zákaz řízení 52 řidičům.
Za jízdu v opilosti čekal trest
22 řidičů, jeden má zákaz za
požití drog, 19 zákazů bylo
uděleno za překročení rychlos-
ti a 10 hříšníků se posadilo za
volant, přestože nevlastní 
řidičské oprávnění. 

Josef SKOKAN, právní odbor

Mamograf zachraňuje životy
Mamografie. Toto rentgenové vyšetření už zachránilo život

mnoha ženám. Díky němu dokážeme detekovat změny veliké
několik milimetrů. Mamografie prokazatelně přispívá ke sni-
žování úmrtnosti na karcinom prsu. Vhodnost a nutnost 
vyšetření vzhledem k věku ženy může posoudit jedině lékař.
Více než dvacet procent karcinomu diagnostikujeme u žen
mladších padesáti let. Nezáleží ani na velikosti, tvaru či struk-
tuře prsů. 

Kdy vyhledat lékaře? Ihned,
jakmile zpozorujete varovné
příznaky - hmatnou rezistenci
(bulku) v prsu, vtažení kůže
nebo bradavky, barevné změny
na kůži, bulku v podpaží. Ra-
diodiagnostic-
ké oddělení
(RDG) Bohu-
mínské městské nemocnice
(BMN) disponuje kvalitním
mamografickým přístrojem,
který splňuje i ta nejpřísnější
kritéria radiační ochrany. Vy-
šetření provádí tým zkušených
lékařů a radiologických asi-
stentů.

Na našem RDG oddělení
však nemůžeme provádět pre-
ventivní mamografická vyšet-
ření, nebo� nejsme zařazeni do
takzvaného screeningového
programu. Ke splnění jeho
nutných kritérií je důležité
provést minimálně 5 000 vy-
šetření ročně. To je u nás

vzhledem k malé spádové ob-
lasti čítající asi 25 000 obyva-
tel nemožné. Přesto provede-
me během jednoho roku při-
bližně 1 400 indikovaných ma-
mografických vyšetření. Ženy

k nám míří na
doporučení
mamologické

poradny v areálu polikliniky 
v Čáslavské ulici, oddělení gy-
nekologie a miniinvazivní chi-
rurgie BMN nebo obvodních
lékařů a gynekologů.  

Pacientky se žádankou, indi-
kovaným vyšetřením od odesí-
lajícího lékaře, se mohou ob-
jednat v kanceláři RDG oddě-
lení dopoledne osobně i tele-
fonicky na čísle 596 096 241.
Objednací termíny jsou krát-
ké, akutní vyšetření provádí-
me dle domluvy do druhého
dne.

Ivo KOTT, 
vedoucí radiologický asistent

z d r a v í

p a r a g r a f y

Vážíme si všech
gratulací

Děkuji jménem své ma-
minky Otilie Warzeszkové
za gratulace, které obdržela
u příležitosti svých 100. na-
rozenin. Poděkování patří
rodině, přátelům, souse-
dům, PZKO, Českému čer-
venému kříži, dobrovol-
ným hasičům ze Šunychlu,
městskému úřadu a lékařce
Růženě Zavadilové.

Dcera Helena
JANOUŠKOVÁ
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Kroužkování orla bylo nezapomenutelné
Celý život žije ve městě, a přesto, nebo

snad právě proto ho to táhne do přírody.
Jiří Šuhaj počátkem prázdnin oslavil vý-
znamné životní jubileum. Redakce Oka,
jehož čtenářům v pravidelném okénku
už léta představuje bohumínskou faunu,
se připojuje ke gratulantům. 

Jura Šuhaj byl v přírodě odmala. Jako
kluk vyrážel s otcem na hony, prázdniny
trávil na chatě v Beskydech, sbíral brouky,
četl si odbornou literaturu. Toužil se pří-
rodovědě věnovat i profesně, ale rodiče jej
od toho zrazovali. »Říkali, že mě motýli neuži-
ví,« cituje slova své maminky. Vystudoval
proto průmyslovku a celý život pracuje 
v technických profesích. Na přírodu ale ne-
zanevřel, právě naopak. Každý den vyráží
do terénu, fotografuje, přispívá do odbor-
ných časopisů, vydává vlastní publikace.

Bohumínského nadšence lákají všechny
oblasti přírody, nejbližší mu ale je ornitolo-
gie, entomologie a mykologie. »Když jdu na
houby, je pro mě prvořadé nález vyfotit. Už se
mi párkrát stalo, že jsem pořídil snímek 
a hřib jsem na místě zapomněl,« usmívá se

»houbař« Jura. Dodává, že dříve se dalo vy-
razit na houby i do parku. Bylo tam možné
najít třeba kozáky nebo ryzce. To však je
kvůli údržbě trávníku technikou minulostí.

Coby milovníkovi ptačí říše se Jurovi Šu-
hajovi před pár dny splnil sen. »U Karviné
jsme okroužkovali mládě orla mořského. Byl to
nezapomenutelný zážitek,« vyznává se Šuhaj,
který se může pochlubit jedním unikátem.
Je teprve druhým naším ornitologem, který
v Česku pozoroval lindušku pobřežní. Tím
prvním byl před 30 lety kolega ve východ-
ních Čechách. 

Zatímco většina lidí s přibývajícím vě-
kem utlumuje své aktivity, u Jury Šuhaje
je tomu přesně naopak. V jednapadesáti si
pořídil fotoaparát a vrhl se na focení a ři-
dičský průkaz si udělal teprve před třemi
lety, v sedmapadesáti. Jeho známí proto
jen čekají, s čím přijde v penzi, do které
mu zbývají necelé tři roky. »Rád bych cesto-
val, ale ne do zahraničí, jen po republice. Udě-
lá mi větší radost objevit vzácného živočicha
na Ostravsku než v exotické lokalitě, kde žije
běžně,« uzavřel čerstvý šedesátník.

Pavel ČEMPĚL

Jiří Šuhaj by za pár let, až bude v důchodu,
chtěl ještě vydat nějakou knížku o přírodě. 
Fotek a popsaných sešitů s poznámkami má
nepočítaně. Foto: Pavel Čempěl

Nedaří se vám naladit TIK? Pomůže vám odborník
Sledujete televizi prostřednictvím klasické antény? Chytáte

všechny stanice, jen LTV Plus, kde vysílá TIK Bohumín, vám
nehraje? Pokud jste vlastními silami vyzkoušeli všechny mož-
nosti a nepodařilo se vám LTV naladit, můžete se obrátit na
radnici. Ta v odůvodněných případech vyšle technika, který
na náklady města problém diagnostikuje a navrhne řešení.

Bohumínský TIK vysílá 
v DVB-T na 59. kanálu z vysí-
lače v Klimkovicích, kdy do
programu vstupuje pravidelně
v 4, 10, 16 a 22 hodin. Signál
pokrývá celé Bohumínsko,
přesto někteří lidé hlásí výpad-

ky či nedostupnost signálu.
Problémy nejčastěji způsobuje
špatné nasměrování antény,
starý anténní systém, absence
zesilovače nebo naopak insta-
lované rozbočovače, které sig-
nál zeslabují. Potíže mohou

působit i překážky v trase sig-
nálu, například vysoké domy. 

»Z ohlasů z městských částí ví-
me, že řada lidí o stanici LTV
Plus ví, ale její naladění bu
 ne-
zvládnou nebo to po neúspěšném
pokusu vzdali,« uvedla vedoucí
organizačního odboru radnice
Miroslava Šmídová. Přitom
televizní technik vyslaný rad-
nicí do domácností, které za-
reagovaly na předchozí výzvy,
ve všech případech vysílaní za-
chytil a v případě zájmu zpro-

voznil. Tuto možnost te� měs-

to občanům, zvláště těm star-

ším a méně technicky zruč-

ným, nabízí znovu.

Napište své jméno, adresu 

a kontaktní telefon na e-mail

tik@mubo.cz nebo volejte lin-

ku 596 092 202. Odborník se

vám postará nejen o příjem

LTV Plus, ale navíc vylepší

příjem všech ostatních čes-

kých stanic.

Lukáš KANIA

Blešivec hřebenatý (Gammarus roeseli)
Příroda kolem nás - korýši Bohumína (98)

V České republice se tento druh blešiv-
ce vyskytoval dříve pouze na jižní Mora-
vě. Ve druhé polovině minulého století se
objevil na Labi a po roce 2000 i na Olo-
moucku. Nález v hraničních meandrech
v Bohumíně je prvním nálezem druhu 
v povodí Odry. Jemu podobný blešivec
potoční (Gammarus fossarum) žije ve

Slezsku a na severovýchodní Moravě
pouze v čistých horských potocích.

Blešivce hřebenatého o délce těla až 20
mm poznáme na první pohled podle po-
sledních hřbetních článků protažených 
v osten. Vyskytuje se i ve stojatých vo-
dách a je odolnější vůči znečištění. Prů-
plavy pronikl na severozápad Polska do

Blešivec hřebenatý je korýš pocházející z Balkánského poloostrova a povodí
Dunaje. Jde o invazní druh, který se poslední dobou šíří do nových oblastí Evropy
- severního Německa, Polska a severozápadních Čech. 

dolního toku Odry a patrně odtud přes
Dolní Slezsko až na naše území.

Jiří ŠUHAJ

Foto: Michal Maňas
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Setkání Vrbic po 20 letech

Fotoaparáty, víkendové pobyty, turistické vybavení a další
nápadité ceny rozdá Ministerstvo pro místní rozvoj zručným
fotografům. Stačí, aby zachytili některý z projektů podpoře-
ných dotacemi Evropské unie. Zapojit se mohou také fotogra-
fové v Bohumíně. Evropské peníze ve městě podpořily za po-
sledních jedenáct let přes 20 velkých projektů.

Vyfo� projekt dotovaný EU a vyhraj cenu

Účelem soutěže »Vyfo� pro-
jekt«, která probíhá do 31. srp-
na, je zviditelnění konkrétní
pomoci peněz z evropských
fondů. Do soutěže se přijímají
fotografie prostřednictvím 
elektronického formuláře na
www.vyfotprojekt.cz, kde si

autor vytvoří soutěžní album.
Hodnotit se budou celá alba 
s tím, že jedno může obsaho-
vat maximálně tři fotografie.
Soutěžní alba musí tématicky
souviset s projekty spolufinan-
covanými z fondů EU v České
republice. Na snímcích musí

být kromě samotných staveb
zachycena ještě nejméně jedna
osoba.

Jeden soutěžící může přihlá-
sit více fotoalb různých pro-
jektů. Každou kolekci fotogra-
fií je třeba doplnit popisnými
údaji - identifikací foceného
projektu. 

Informace o projektech, kte-
ré s pomocí evropských peněz
realizoval Bohumín, je možné
najít na stránkách města
www.mesto-bohumin.cz, sekce
O městě, rubrika Dotace. (red)

16. června jsem se jako zástupce bohumínské městské části
Vrbice zúčastnila setkání obcí téhož názvu po 20 letech. 
Konalo se ve Vrbici v Královéhradeckém kraji na pozvání 
starostky Dagmar Kuběnkové.

Setkání začalo u místní roz-
hledny vystoupením trubačů
ZUŠ Rychnov nad Kněžnou 
a přehlídkou dětského soubo-
ru mažoretek z Kostelce nad
Orlicí. Následoval průvod do
středu obce. Zde v opravené
zvoničce požehnal děkan Jiří
Pilz. Tato zvonička se sochou
Panny Marie Zellské se dvěma

zvony je dominantou obce. Ná-
sledovalo občerstvení v obec-
ním domě, kde zároveň vystou-
pily děti z mateřské školy. Poté
přednesli své příspěvky sta-
rostové a zástupci Vrbic. Této 
akce se zúčastnilo šest Vrbic 
z celé republiky. Zaujala nás
také projíž�ka obcí i videopro-
jekce z roku 1993.

Pro svou polohu uprostřed
malebného podhůří Orlických
hor, klid, čisté prostředí, upra-
venost i pro dobré mezilidské
vztahy obec letos podruhé zví-
tězila v krajském kole soutěže
Vesnice roku Královéhradec-
kého kraje. V minulosti v tom-
to klání uspěla už v roce 2004.
Je to poprvé v historii, kdy se
podařilo některé z přihláše-
ných obcí titul obhájit.

Blanka RYŠAVÁ, předsedkyně
komise pro městskou část

Průvod skončil u hasičské
zahrady, kde oslavy pokračo-
valy vystou-
pením mažo-
retek a taneč-
níku ze souboru Radost a Im-
puls. Dále proběhla dynamic-
ká ukázka hasičů ze Starého
Bohumína a Českého červe-
ného kříže. Na děti čekaly 
atrakce a soutěže.  Myslivci
připravili střelbu ze vzduchov-
ky, ČČK Šunychl nabízel mož-
nost změření krevního tlaku.
Výstavku zbraní připravil KBP
Palcát a Jiří Kaštil, Marek Ga-
nitta pro změnu vystavoval
historické fotografie Šunych-
lu. O bohaté občerstvení se
postarali členové SDH Šu-

nychl a Mysliveckého sdružení
Bohumín. Večer hrál přítom-

ným k posle-
chu a tanci
Eda Rakus.

Chceme poděkovat všem,
bez kterých by takovou akci
nešlo uspořádat - hasičům 
z SDH Šunychl, komisi pro
městskou část Šunychl, ČČK
Šunychl, Mysliveckému sdru-
žení Bohumín. Velké díky patří
také městu Bohumínu, měst-
ské agentuře K3, souboru Ra-
dost a Impuls, SDH Starý Bo-
humín, HZS Bohumín, kovo
Vesuv Bohumín a ŽDB Group,
závod Recyklace.

Zbygniew PORWOLIK, 
starosta SDH Šunychl

Vydařené oslavy v Šunychlu
V nádherný sobotní den 16. června jsme oslavili 530 let Šu-

nychlu. Vše začalo průvodem naší městskou částí. Průvod za-
čal u dětského diagnostického ústavu, kde každý dostal baló-
nek. Za doprovodu dechové hudby a v čele s mažoretkami se
průvod vydal na pochod. Pro starší občany bylo připraveno
koňské spřežení.

v ý r o č í

V červnu proběhl v ma-
ďarském městě Iregszemcse
turnaj ve vzpírání mládeže
VIII. Ireg Kupa 2012. Zú-
častnili se ho mladí siláci 
z Maďarska, Česka, Sloven-
ska, Polska, Litvy a Bosny 
a Hercegoviny. České vzpírání
reprezentovaly oddíly z Bo-
natransu Bohumín a Zlína.

Kategorii žáků do 12 let vyhrál
bohumínský Ondřej Tchurz vý-
kony 46 kg v trhu, 56 kg 
v nadhozu. V kategorii do 15
let nastoupili dva bohumínští
borci. Jaromír Gasior získal
stříbrnou medaili za 85 kg v tr-

Mladí vzpěrači u Balatonu
hu a 100 kg v nadhozu a Do-
minik Kroščen obsadil výkony
50 kg v trhu a 60 kg v nadhozu
10. místo. V kategorii do 20 let
startoval Eduard Sedláček 
a výkony 88 kg v trhu a 110 kg
v nadhozu obsadil třetí místo.

Samotná soutěž proběhla 
v překrásném prostředí zdejší-
ho parku, kde kvůli tropickým
teplotám vyrostl velký stan. 
O celodenní doprovodný pro-
gram se postaraly taneční sku-
piny a mažoretky. Všichni 
účastníci tohoto turnaje také
strávili nádherný víkend u je-
zera Balaton. 

Oldřich TCHURZ 

Tábor hasičské omladiny se povedl
Týden dobrodružství, zábavy, her a soutěží prožili mladí dobro-

volníci hasičského sboru Kopytov. Sjížděli řeku na raftu, navštívili
hasičské muzeum v Českém Těšíně, jezdili na kolech a absolvova-
li také výšlap na Lysou Horu. Za tábor a jeho skvělou organizaci
bychom rádi poděkovali Frantovi a Michalovi Mlynkecovým 
a Lu�kovi Rechbergovi. Manželé WRONKOVI

V bazénu bojovalo
pět set plavců

Kvůli podzimní rekon-
strukci střechy aquacentra
se Bohumín letos nezúčastní
celostátní soutěže Plave celé
město, ve které třikrát po so-
bě zvítězil. Aby však plavci
nevyšli ze cviku, s předsti-
hem si  přišli 27. června 
zasoutěžit v domácí verzi 
republikového klání. Nesla
název Plave naše město.

Plavecká soutěž se tentokrát
nesla v komornějším duchu. 
V netradičním termínu si při-
šlo zasoutěžit 498 plavců, 
jejichž úkolem bylo zdolat li-
bovolným způsobem stomet-
rovou tra�. S tou se nejlépe vy-
pořádal Adrian Kuder, hlavní
trenér Plaveckého klubu Bo-
humín a nový ředitel ZŠ Čs.
armády. Sto metrů uplaval 
v čase 1:05. Vítězka ženské ka-
tegorie Katka Skudříková za
ním zaostala jen o pět sekund,
měla čas 1:10. Kromě titulů
pro nejrychlejší plavce organi-
zátoři ocenili i nejmladší a nej-
starší účastníky. V první sku-
pině to byli Perla Navrátilová
(5 let a 10 měsíců) a Vojta 
Tomáš (6 let a 3 měsíce), ve
druhé Jarmila Galočová (78) 
a Pavel Tesařík (77). (erh)
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Desáté klání 
o putovní pohár

Opět po roce zavítá seriál
hasičských závodů Morav-
skoslezské ligy v požárním 
útoku na vrbické fotbalové
hřiště. V sobotu 28. červen-
ce zde Sbor dobrovolných
hasičů Vrbice přivítá na 
padesát družstev, převážně
ze severní Moravy.

Hasičská sportovní akce, 10.
ročník soutěže O putovní po-
hár Rady města Bohumína,
která patří k největším v kraji,
začíná ve 12 hodin. Výkony se
budou hodnotit ve třech kate-
goriích. Kromě tradičních druž-
stev mužů a žen se představí 
i veteráni nad 35 let. 

Pro fanoušky, kteří nemo-
hou dorazit přímo na akci, je
na hasičské internetové televizi
hasici150.tv připraveno online
vysílání. Diváci si tak mohou 
z pohodlí svého domova vychut-
nat sportovní zážitky a pobavit
se zábavnými momenty, které 
k takovýmto závodům patří.

Pořadatelé zvou nejen spor-
tovní družstva z Bohumína 
a okolí, ale také diváky. Čeká
je bohaté občerstvení a po
skončení soutěže tradiční zá-
bava s hudbou. Více informací
o soutěži a online přenosu na-
jdete na stránkách vrbických
hasičů www.sdhvrbice.com.

Martin RAJSKI

Na turnaji obcí s názvem Záblatí vybojoval Slovan na domácí půdě stříbrnou příčku.

Starší žáci Slovanu Záblatí , kteří slavili vítězství na česko-polském turnaji. Foto: Ivo Sebera

Letní turnaje na Slovanu Záblatí

Začátek prázdnin proběhl na Slovanu 
v mezinárodní fotbalové atmosféře.

Nejprve jsme hostili XXII. ročník turnaje
obcí s názvem Záblatí. Turnaj se uskutečnil
30. června za účasti tradičních soupeřů z již-
ních Čech, Polska a Slovenska.

Domácí mužstvo přizvalo do sestavy hráče,
kteří jsou doma na Slovanu, ale momentálně
hostují ve vyšších soutěžích, a mělo tak vysoké
ambice. Proti ale byli hráči TJ Družstevník Záb-
latie, kteří letos vyhráli všechny zápasy, tím i ce-
lý turnaj, a tak bude putovní pohár příští rok
zdobit jejich klubovnu. Naši borci obsadili

stříbrnou příčku, třetí skončili naši severní sou-
sedi z LKS Orzeł Zabłocie a »bramborové« me-
daile si letos odvezl do Čech TJ Sokol Záblatí. 
K vidění byl pohledný fotbal, bojovné nasazení
všech hráčů i atraktivní góly. Celá akce pak byla
zakončena diskotékou pod taktovkou DJ Jiřího
Sýkory. Vzhledem k tomu, že se jednotlivá muž-
stva setkávají pouze jednou ročně vždy právě na
tomto turnaji, bývají společné oslavy velice ruš-
né a poměrně hlučné. Rádi bychom proto touto
cestou poděkovali obyvatelům okolních domů,
kteří se oslav nedobrovolně také »účastnili« za
trpělivost a toleranci.

Další mezinárodní turnaj se na záblatském
pažitu odehrál 14. července, kdy jsme pořádali
5. ročník česko-polského turnaje starších žáků.
Naši žáci nám letos udělali velkou radost, když
za nádherného počasí a ve skvělé sportovní at-
mosféře dokázali poměrně jednoznačně celý
turnaj vyhrát. Na druhém místě skončili kluci 
z FK Bohumín, bronzovými medailemi odjeli 
ověnčeni malí fotbalisté z polského LKS Orzeł
Zabłocie a největší prostor pro zlepšení do příš-
tího ročníku si vytvořili 4. místem hráči Zrywu
Bąków. Ivo SEBERA, FK Slovan Záblatí

Poděkování
Staří páni Slovanu Záblatí touto cestou

děkují výkonnému výboru klubu za velice
vstřícný přístup k naším sportovním i kul-
turním aktivitám. Vážíme si toho, že nám
umožňujete využívat prakticky bezplatně
celý areál Slovanu včetně kompletního zá-
zemí a i jinak nás významně podporujete
přesto, že naše činnost je ryze zájmová. (seb)

Zachráněný dům
Děkuji všem sousedům, pře-

devším Brigitě Radiňákové,
kteří v době naší nepřítomnosti
včas přivolali 3. června hasiče 
k požáru ve Starém Bohumíně.
Profesionálním i dobrovolným
hasičům děkuji, že před plame-
ny uchránili náš dům a zachrá-
nili nám střechu nad hlavou.

Dagmar SOMOGYI

Díky za blahopřání
Chtěla bych poděkovat sta-

rostovi Petru Víchovi za blaho-
přání k mým 91. narozeninám.
Děkuji také celé komisi pro ob-
čanské záležitosti. Je hezké, že
si i v době plné starostí vzpo-
menou na staré občany.

Margita HARAŠTOVÁ 

poděkování
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MĚŘENÍ OSTEOPOROZY
kostní sonodenzitometrií

ZDARMA!
V neurologické ambulanci Bohumín, 

Studenská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)

VŠECHNA VYŠETŘENÍ SE PROVÁDĚJÍ V AMBULANCI
NA POČKÁNÍ, BEZ JAKÉKOLIV OBJEDNACÍ DOBY!

MUDr. Boris Milberger, tel./fax : 596 013 544, tel.:
595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
www.neurologicka-ambulance-bohumin.cz 

Osteoporoza je 

zákeřná nemoc
NepodceňujteP R E V E N C I !

TWARDZIK Lumír
➧ klempířské práce
➧ pokrývačské práce
➧ nátěry plechových střech
➧ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních
krytin a izolačních materiálů
včetně dodávky. 
Důchodcům práce se slevou!

✆✆ 596 544 588, 606 205 469

Nabízím dlouhodobou a seriózní
SPOLUPRÁCI V OBLASTI 

BANKOVNÍCH PRODUKTŮ.
Zajímavé finanční ohodnocení.

Tel.: 775 071 239

Bohumín
PŮJČKY A KONSOLIDACE

od 5,9% p.a.
PŘÍJEMNÉ PROSTŘEDÍ, OSOBNÍ PŘÍSTUP

tel.: 606 026 581 Mgr. Marek Palka

Bohumín
HYPOTÉKY

od 2,5% p.a.
PŘÍJEMNÉ PROSTŘEDÍ, OSOBNÍ PŘÍSTUP

tel.: 606 026 582 Miluše Gříbková

Bohumín
SPOŘICÍ ÚČET

úročení 2,5% p.a.
PENÍZE KDYKOLIV K DISPOZICI

tel.: 725 869 162 Ivana Smetanová

Čištění koberců, sedacích souprav
a interiérů automobilů mokrou 
cestou za pomoci profesionálních 

čistících strojů KÄRCHER.
Vozidla je možno vyčistit i u Vás doma.

Cena vyčištění vozu již od 500 Kč. 

Tel.: 724 088 643

15 min. do Ostravy Poruby, 5 min. na hranici s Polskem
● Vhodné jako sídlo firmy, byty, školící středisko ● 

Nabídněte cenu ● Kontakt na majitele ✆ 775 298 999 
●  Více na adrese www.domyvbohumine.cz

Přímýprodej!

CUKRÁŘSKÁ VÝROBA
Jiřina Dadáková
Prodejna a objednávky: Opletalova 705,
Skřečoň-Nová Ves (vedle hospody Na Valech).
Přijímáme objednávky na dorty různých tvarů
a chutí, mini dezerty, zákusky, rolády a cukroví.

Prodej zákusků přímo na prodejně: 
Po – Pá: 8.00 – 12.00 17.00 – 18.00 So: 8.00 – 12.00
Příjem objednávek v dopoledních hodinách na tel.: 596 033 377

OOKKOO

Řešení křížovky z minulého čísla:
Muž vběhne na vlakový peron v Ostravě 

a ptá se výpravčího: »Chytnu ještě rychlík
na Prahu?« »Co by ne,« říká výpravčí, 

»jen záleží na tom, jak rychle umíte utíkat. 
On totiž před pěti minutami odjel.«

Fotoalbum našich výrobků na internetových stránkách: jirinadadakova.717.cz

ceny inzerce

■ 1 započatý řádek řádkové inzerce 
24 Kč

■ 1 cm2 plošné inzerce 18 Kč
■ 1/2 strany: na výšku 92x263mm, 

na šířku 190x128mm 3 600 Kč
■ 1/4 strany: na výšku 92x128 mm, 

na šířku 61x190 mm 1 800 Kč
■ celá strana 190x273 mm 7 200 Kč

Při opakování 3 - 4 x sleva 10 % 
5 x a více sleva 20 %

■ Společenská inzerce 
(blahopřání, vzpomínky), 
rozměr: 60 x 64 mm

Cena bez foto: 180 Kč

Cena s foto: 300 Kč
Dvojitá plocha: 400 Kč
(2 fotografie nebo dlouhý text)
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Vzpomínky - úmrtí

Odešla jsi, 
jak osud si to přál, 

však v našich srdcích 
žiješ dál.

21. července jsme

vzpomněli 1. výročí 

úmrtí naší maminky,

tchyně, babičky 

a prababičky 

paní Otilie KARWACZYKOVÉ.

�
S láskou a úctou vzpomínají 

dcery Soňa a Alena s rodinami.

Jak krásné by bylo vám přát, 
jak těžké je u hrobu stát a vzpomínat.

V měsíci červenci jsme si připomněli 

nedožité 90. narozeniny manželů 

Ludmily a Jana
VYKYDALOVÝCH

z Bohumína.

S úctou a láskou vzpomínají syn Zdeněk,

vnoučata Ilona s manželem, 

Zdeněk a pravnuk Radek.

Díky za to, 
čím jsi pro nás byl, 

za každý den, 
který jsi pro nás žil. 

30. července 

by se dožil 70 let 

pan Karel
KOSCIELNIK 

ze Skřečoně.

�
S láskou vzpomínají 

dcery Monika a Romana s rodinami.

Čas plyne, 
ale vzpomínka zůstává.

20. července 

jsme vzpomněli 

5. smutné výročí úmrtí

pana Stanislava
KOCSISE.

�
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomíná maminka Inge, 

manželka s dětmi, sestra Jana, 

bratr Ladislav, syn David, dcera Iveta.

Odešla jsi, 
jak osud si to přál, 

však v našich srdcích 
žiješ dál.

21. července 

jsme si připomněli 

nedožité 

60. narozeniny 

paní Dagmar SVRČINOVÉ.

�
S úctou a láskou vzpomíná manžel 

s rodinou.

Ruku ti už nepodáme, 
abychom ti mohli přát,

jen kytičku na hrob dáme
a budeme vzpomínat.
14. července jsme

vzpomínali nedožité

65. narozeniny 

pana Rudolfa
BOBKA

z Bohumína.

S láskou a úctou vzpomínají 

sestra Josefa s manželem, 

Veronika s manželem, Lenka s rodinou 

a Kamil s rodinou.

Čas plyne a vzpomínka
zůstává.

6. srpna vzpomeneme

3. smutné výročí 

úmrtí

paní Jiřiny
GAWLASOVÉ.

�
S láskou s úctou vzpomínají 

manžel Erich, syn Radek a dcera Katka 

s rodinou.

Těžko se s tebou loučilo,
těžké je bez tebe žít. 

Láska však smrtí nekončí,
v srdci tě máme a navždy

budeme mít.
25. července jsme

vzpomněli nedožitých

72 let našeho tatínka,

dědečka a pradědečka

pana Josefa VÍTKA. 
S láskou vzpomínají a nikdy 

nezapomenou dcery Lenka a Blanka, 

vnuci Lukáš a Nikolas

a vnučka Michaela.

Čas, ten jako voda utek, 
jenom trošku zmírnil smutek.

Prázdno, které tady je, 
žádný čas už nesmyje.

6. srpna vzpomeneme
nedožité 27. narozeniny,
které by spolu s námi
oslavil náš milovaný

syn, bratr, vnuk, syno-
vec, přítel a kamarád

Honzík PIETER
z Bohumína-Záblatí.

Nikdy, nikdo a nic nám nenahradí tebe,
Honzíku. V našich srdcích zůstane navždy

tvé místo. S láskou vzpomíná rodina, 
přátelé a kamarádi.

6. srpna tomu bude

již 110 let, 

kdy se narodil 

vzácný člověk, 

poctivý a svědomitý 

učitel, pan profesor

František 
ŽIVNÝ.

�
S láskou a úctou na něj stále myslí 

dcera Olga Wimmerová s rodinou.

Za život prožitý s tebou,
za lásku, kterou jsi nám

dala, tvá památka 
je stále živá, ta v srdci 

zůstane nám dál.
22. července 

vzpomeneme nedožité

68. narozeniny 

paní Františky
JANDOVÉ.

S velikou láskou a vděčností stále 

vzpomínají a nikdy nezapomenou manžel

Josef, syn Roman s manželkou, dcera

Lenka a vnučky Lucka, Martina, Renata.

Čas plyne, 
vzpomínka zůstává.

3. srpna 

vzpomeneme 

3. smutné výročí 

úmrtí

pana Andrzeja
KULIKA.

�
S láskou a úctou vzpomíná manželka 

s rodinou.
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Blahopřání - jubilea
17. srpna oslaví 

80. narozeniny

paní Alžběta
KUDLOVÁ.

�
S kytičkou v ruce 

a přáním všeho nejlepšího, hlavně

pevného zdraví, ti k tvému životnímu

jubileu srdečně blahopřejí 

syn Jan a dcera Hana s rodinami.

Své ANO 
si řekli
Marek Maschtowský a Radka Otawová,

oba z Bohumína

Zdeněk Kocur a Markéta Antecká, 

oba z Bohumína

Lukáš Babjak a Lucie Pohludková, 

oba z Prahy  9

Petr Spodniak z Bohumína a Michaela

Poláková z Fulneku

Ondřej Bernatík a Kateřina Jungová, 

oba z Bohumína

Luboš Tyrk a Radka Škutová, 

oba z Rychvaldu

Adam Vítkovský z Ostravy a Klára 

Giecková z Bohumína

Miroslav Samlik a Kristina Pijáková, 

oba z Bohumína

Aleš Puchov a Lenka Šafaříková, 

oba z Bohumína

Albín Skalík a Marcela Oršulíková, 

oba z Bohumína.

František Wencel * 1945 z Bohumína
Věra Madecká * 1953 ze Záblatí
Milena Mikulová * 1955 ze Záblatí
Alena Vykydalová * 1951 z Bohumína
Jozef Cádrik * 1954 z Pudlova
Miroslav Vrubel * 1958 z Bohumína
Marie Kokotová * 1922 z Bohumína
Zdeněk Tichý * 1931 z Bohumína
Halina Csákváriová * 1929 z Bohumína
Libuše Zychová * 1946 z Bohumína
Rudolf Kme� * 1924 ze Starého Bohumína
Anna Stašková * 1938 z Bohumína
Alžběta Szypulová * 1917 ze Starého
Bohumína

Marie Krausová * 1927 z Pudlova
Radomír Rőmer * 1952 z Bohumína
Eftimios Vlachopulos * 1939 z Bohumína
Anna Lakatošová * 1955 z Bohumína
Alois Marcol * 1951 z Bohumína
Edita Kubová * 1944 ze Skřečoně
Arnošt Foltinek * 1937 ze Skřečoně
Zbyhněv Lelek * 1937 z Bohumína
Helena Cieślarová * 1933 ze Skřečoně
Vojtěch Sosna * 1996 z Bohumína
Věra Vančišinová * 1943 z Bohumína
Ján Koválik * 1927 z Bohumína
Vilém Sebera * 1940 ze Skřečoně
Valerie Ploticová * 1918 ze Záblatí

Naposledy jsme se rozloučili

Poslední rozloučení
Děkujeme všem příbuzným, 

přátelům, sousedům a známým 
za účast, květinové dary 

i za projevenou soustrast na pohřbu
naší zesnulé maminky 

paní Valerie PLOTICOVÉ, 
který se konal 26. června v katolic-
kém kostele v Novém Bohumíně. 

Poděkování patří i pohřební službě
Ivety Balarinové za zajištění všech

náležitostí a za vzorné služby.

Dcery Jiřina a Jana s rodinami

REALITY
● Koupím jakýkoliv byt,

příp. dluhy uhradím a zajistím
bydlení, dlouholeté zkušenos-
ti. ✆ 736 228 883.

● Vrátili jsme se ze zahraničí
a chceme si koupit byt 3+1
v Boh. ✆ 733 522 717.

● Prodáváme byt a chceme
si koupit RD v Bohumíně. 
✆ 724 201 521.

● Prodám nadstandardní
RD 7+1 v Pudlově. ✆ 603
488 048.

● Prodám samostatnou
polovinu RD 4+1 v Pudlově,
garáž, hosp. budova, zahrada
400 m2 s pergolou, cena:
1.380.000 Kč. ✆ 608 748 047.

● Prodám byt 5+1 v os. vl.
po celkové rek. K bytu je vel-
ká garáž a zahrada. Cena
1.840.000 Kč. ✆ 775 336 633.

● Prodám dr. byt v ul. Čá-
slavské 972. Cena 380.000
Kč. ✆ 737 930 133.

ř á d k o v á  i n z e r c e

● Prodám dr. byt 3+1 s ga-
ráží, balkónem, v centru měs-
ta, nízká cihlová zástavba. 
✆ 603 981 782.

● Prodám garáž v Drátov-
nách. Cena 65.000 Kč. ✆ 608
173 445.

● Prodám stavební parcelu
v Horní Lutyni, klidné místo,
sítě včetně přípojky elektro na
hranici pozemku, vyřízené sta-
vební povolení, 650 Kč za m2,
www.osadaklidna.cz. ✆ 777
786 791. 

● Prodám nebo pronajmu
byt 2+1, Mírová 1017. ✆ 603
488 048.

● Prodám nebo pronajmu
nový byt 1+KK ve Skřečoni.
✆ 603 488 048.

● Pronajmu byt 3+1 v To-
vární. ✆ 731 664 532.

● Pronajmu 2+1 ve St. Bo-
humíně po celkové rekon-
strukci. ✆ 603 750 560.

● Pronajmu garsonku v ul.
Tovární. ✆ 731 614 437.

● Pronajmu neb. prostor
na hl. třídě ve St. Bohumíně.
✆ 603 750 560.

● Pronájem bytů 1+1 
a 1+KK, Nová Ves - Bohu-
mín. ✆ 603 844 693.

● Pronajmu byt 1+1 v Bo-
humíně. Volný ihned. ✆ 603
462 957.

● Pronajmu dlouhodobě
byt 1+1 v klidné lokalitě. ✆
604 855 657.

RŮZNÉ
● Prodám činčily, 4měsíční

miminka, ochočená. 2 samič-
ky, 1 sameček. 300 Kč. ✆ 603
848 699.

● Prodám 8 ks ptačí klec, 6
ks ptačí klec, cena dohodou.
✆ 739 914 489.

● Prodám kož. sedačku, zá-
novní, banánové barvy, pův.
cena 54 tis., nyní 20 tis. ✆
608 442 953.

SLUŽBY
● Údržba domu, bytu, za-

hrady. Údržbářské, zámečnic-

ké, úklidové práce, sekání trá-
vy, práce s mot. pilou, křovi-
nořezem atd. ✆ 603 366 056.

● STAVEBNÍ PRÁCE –
Rekonstrukce bytů, domů 
a střech. Stavební, demoliční
a úklidové práce. IS přípojky,
oplocení, zákl. desky, izolace
staveb, drenáže. ✆ 603 366 056.

● Zpracuji mzdy a daň. evi-
denci (jednoduché účto). 
✆ 732 353 498.

● Provádíme pokládku
plovoucích podlah, PVC, ko-
berců, samonivelační stěrky.
✆ 604 265 861.

● Stěhování, přeprava, do-
voz zboží a materiálu do 1,5 t.
✆ 777 090 132.

● Opravuji pánské a dám-
ské oděvy. Bohumín 3. ✆ 728
597 581.

● NEPEČTE - NAPEČU
VÁM! Cukroví, dorty, po celý
rok. Super kvalita i cena. 
✆ 737 856 868. 

● MASÁŽE V AQUACENT-
RU to nejlepší pro vaše bolavé
klouby a záda. ✆ 603 802 030.
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KAM V BOHUMÍNĚ?
KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ OD 26. ČERVENCE DO 31. SRPNA

KAM V BOHUMÍNĚ?
P r o g r a m y  t a k é  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z  n e b o  w w w . k 3 b o h u m i n . c z

K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 124 

PRÁZDNINOVÝ KOLOTOČ
■ VELKÝ KOLOTOČ. Každý den na jiném místě 

a s jiným programem. 
27.7. Námořní vyšetřovací služba na Kališoku
30.7. Malý Bobeš na střední škole
31.7. Podvodný příběh
1.8. Tety rady Vacátka, Dobrodružství s BARTem I.
2.8. Odhalení tajemné tváře, Dobrodružství 
s BARTem II.
3.8. Záhada vyřešena

+ Každý pracovní den od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin
MALÝ KOLOTOČ. Knihovna v Novém Bohumíně.

KONCERTY
■ 28.7. ROCKOVÝ FESTIVAL. Letní kino, 70 Kč. Pro-
gram: 16.00 Otherside; 17.30 Acoustica; 19.00 Sjetý
gumy; 20.30 Ahard; 22.00 Dodo Doležal.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

www.k3bohumin.cz, 
knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 203

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
■ 30.7. v 9 hodin UKRADENÉ KALHOTY. Interaktivní
hra, knihovna Záblatí.
■ Každý všední den od 6.8. do 24.8. vždy od 9 do 12 
a od 13 do 17 hodin TAJEMSTVÍ FARAONOVY
HROBKY. Interaktivní hra, děti se stávají malými ar-
cheology, dětské oddělení knihovny.
PROGRAM: 6.8. Počátek cesty v muzeu; 7.8. Archeo-
logické pomůcky; 8.8. Stavba lodi; 9.8. Africké bubno-
vání; 10.8. Africké tance a ozdoby; 13.8. Stavba pyra-
mid; 14.8. Papyrus; 15.8. Hieroglyfy; 16.8. Labyrint;
17.8. Nástěnné malby a líčení; 20.8. Kletba faraonů;
21.8. Egyptští bohové; 22.8. Tajemství pochodující
mumie; 23.8. Tajný amulet; 24.8. Nalezení hrobky.

VÝSTAVY
■ Do 31.7. MOJE BEZPEČNÁ CESTA DO ŠKOLKY. Vý-
stava soutěžních výkresů s dopravní tématikou před-
školních dětí, galerie knihovny.
■ Od 1.8. PRÁZDNINOVÁ VÝSTAVA ZUŠ. Vybrané prá-
ce, které žáci ZUŠ vytvořili v uplynulém školním roce,
galerie knihovny.
■ Od 6.8.PRÁZDNINOVÝ KOLOTOČ. Výrobky dětí ma-
lého Prázdninového kolotoče, galerie knihovny.

KINO K3 BOHUMÍN

On-line rezervace vstupenek na www.k3bohumin.cz
■ 26.7. a 27.7. v 19 hodin TEMNÝ RYTÍŘ POVSTAL.
Film USA, Velká Británie (Akční / Thriller / Comics),
2012, titulky, přístupný od 12 let, 165 minut, 100 Kč.
■ 28.7. v 20 hodin LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL. Film Česko
(Komedie), 2012, přístupný, 113 minut, 80 Kč.
■ 29.7. v 10 hodin DOBA LEDOVÁ 4: ZEMĚ V PO-
HYBU. Animovaný film USA (Pro děti / Rodinný), 2012,
dabing, přístupný, 94 minut, 90 Kč.

SPORT

CYKLISTIKA
■ Každé úterý v 15 hodin TRÉNINKY PRO ZAČÍNAJÍCÍ
CYKLISTY. Veřejné tréninky na okruzích v okolí Bohu-
mína. Vyjížďky trvají 1-2 hodiny, za krajně nepříznivé-
ho počasí se akce ruší.

CVIČENÍ
■ PILATES. Každý čtvrtek v 18 hodin Sportcentrum v
Nerudově ulici. Lekce v udržovacím tempu pro každé-
ho. Na tel. objednávku 604 999 147. slunerc.webno-
de.cz
■ ZUMBA S MONIKOU. Každý čtvrtek v 19 hodin velká
tělocvična ZŠ Masarykova, každou neděli sokolovna 
v Záblatí. www.zumba-bohumin.cz 
■ ZUMBA FITNESS. Každou neděli v 18 hodin tělocvič-
na SŠ Bohumín, každé úterý v 19.15 hodin tělocvična
gymnázia. 
■ ZUMBA TONING. Každý čtvrtek v 19 hodin tělocvič-
na SŠ Bohumín. www.zumbabohumin.cz
■ AEROBIK VE SKŘEČONI. Pro dospělé každé pondělí
v 18 hodin a každou středu v 19 hodin, pro děti každé
pondělí v 17 hodin a každou středu v 17.45 hodin.
Tělocvična ZŠ Skřečoň, tel.: 606 903 505.
■ AEROBIC S VĚRKOU. Každý čtvrtek od 18 hodin
v Domě dětí a mládeže Fontána.
■ AQUA ZUMBA S NAĎKOU. Každou středu v 19.30
hodin v aquacentru. Na lekci je nutná rezervace 605
129 043. www.zumba-nadka.cz

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, ✆ 596 092 300, 
777 707 786, www. bospor.info

■ PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až čtvrtek: 6 - 21 hodin
pátek: 10 - 21 hodin
víkendy a svátky 8 - 21 hodin 

Do 2.9. akce TŘI HODINY ZA CENU JEDNÉ. (Akce se
vztahuje na všední dny, o sobotách, nedělích a svátcích
platí běžné vstupné).

■ 29.7. ve 20 hodin DO ŘÍMA S LÁSKOU. Film USA,
Itálie, Španělsko (Komedie), 2012, titulky, přístupný,
90 Kč.

■ 11.8., 12.8. a 16.8. ve 20 hodin BOURNEŮV
ODKAZ. Film USA (Akční / Thriller), 2012, titulky, pří-
stupný od 15 let, 100 Kč.

■ 12.8. v 10 hodin MADAGASCAR 3. Animovaný film
USA (Pro děti / Rodinný), 2012, dabing, přístupný, 92
minut, 80 Kč.

■ 17.8. ve 20 hodin KONFIDENT. Film Slovensko, Čes-
ko, Polsko (Drama / Komedie), 2012, přístupný od 12
let, 108 minut, 80 Kč.

■ 18.8. v 20 hodin TEMNÝ RYTÍŘ POVSTAL. Film USA,
Velká Británie (Akční / Thriller / Comics), 2012, titulky,
přístupný od 12 let, 165 minut, 90 Kč.

■ 19.8. v 10 hodin DOBA LEDOVÁ 4: ZEMĚ V PO-
HYBU. Animovaný film USA (Pro děti / Rodinný), 2012,
dabing, přístupný, 94 minut, 80 Kč.

■ 19.8. v 19 hodin THE AMAZING SPIDER-MAN. Film
USA (Akční / Comics), 2012, 3D,dabing, přístupný,
137 minut, 130 Kč.

■ 23.8. ve 20 hodin SVATÁ ČTVEŘICE. Film Česko (Ro-
mantická komedie), 2012, přístupný od 15 let, 100 Kč.

■ 3.8. - 10.8. FILMOVÝ FESTIVAL HORORŮ 
V LETNÍM KINĚ. Začátek vždy ve 21 hodin 
(za deště se promítání ruší).

3.8. PSYCHO (USA, 1960) 70 Kč.

4.8. TWILIGHT SÁGA: ROZBŘESK Č. 1
(USA, 2011) 80 Kč.

5.8. OBŘAD (USA, 2011) 70 Kč.

6.8. KAZATEL (USA, 2011) 75 Kč.

7.8. PARANORMAL ACTIVITY 3
(USA, 2011) 80 Kč.

8.8. ĎÁBEL (USA, 2010) 80 Kč.

9.8. VLKODLAK (USA, 2010) 80 Kč.

10.8. UPÍR NOSFERATU (Německo, 1922) 70 Kč.

■ 24.8. - 31.8. FILMOVÝ FESTIVAL POHÁDEK 
V LETNÍM KINĚ. Začátek vždy ve 20.30 hodin 
(za deště se promítání ruší)

24.8. MODRÝ TYGR (ČR, SR, 2011) 70 Kč.

25.8. LORAX (USA, 2012) 80 Kč.

26.8. KOCOUR V BOTÁCH (USA, 2011) 80 Kč.

27.8. BYL JEDNOU JEDEN KRÁL
(ČSSR, 1954) 50 Kč.

28.8. DAŘBUJÁN A PANDRHOLA 
(ČSSR, 1959) 50 Kč.

29.8. TINTINOVA DOBRODRUŽSTVÍ
(USA, 2011) 70 Kč.

30.8. ŠMOULOVÉ (USA, 2011) 70 Kč.

31.8. AUTA 2 (USA, 2011) 70 Kč.

SENIOR KLUB

Klubovna v Okružní ulici je pro veřejnost 
o prázdninách otevřena každé pondělí 

a čtvrtek od 13.30 do 17 hodin. 
✆ 605 252 639

■ 31.7. ve 14.30 hodin INFOSCHŮZKA. Ve velké zase-
dací síni radnice.

ADVENTURE GOLFADVENTURE GOLF

✆ 734 788 666, www. bospor.info

■ PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až neděle: 9 - 21 hodin

Do 2.9. akce 1+1 (Ve všední dny k jedné zakoupené
základní vstupence obdržíte jeden vstup zdarma).

ZIMNÍ STADION

Janáčkova 1218, ✆ 596 016 530, 
777 707 782, www. bospor.info

LETNÍ SPORTY NA ZIMNÍM STADIONU
■ Od 11.4. do 9.9. denně od 6 do 22 hodin: badmin-
ton, tenis, stolní tenis, nohejbal, plážový volejbal.
Objednávky ✆ 777 707 783.



Po sletech župních a krajských čekalo sokoly absolutní vyvrcho-
lení - XV. všesokolský slet. Ze Sokolské župy Beskydské Jana Čapka,

která sdružuje 22 jednot včetně bohumínských, do Prahy vyrazilo
500 sokolů. Samotný Bohumín reprezentovalo 36 žen ve skladbě Česká

suita, 24 mladších žen v Nebi nad hlavou a 9 mužů v sestavě Chlapáci.

Většina cvičenců vyrazila do Prahy s tý-
denním předstihem, aby se 1. července zú-
častnila i zahajovacího průvodu. Ani 
v dalších dnech se sokolové nenudili. 
V rámci 150. výročí založení tělocvičné
jednoty pro ně organizátoři připravili bo-
hatý program. Sokolští krajánci navštívili
třeba večer Sokol Gala v aréně v Holešovi-
cích, koncert ve Valdštejnské zahradě ne-
bo bohatý program v Tyršově domě, kde
vystupovali především zahraniční sokolové.

Zlatým hřebem byla 5. a 6. července
hromadná cvičení. Minulé slety se konaly
na Strahově, letos padla volba na moderní
stadion Eden. »Skvělá atmosféra a zážitky,
na které se nezapomíná. Cvičily tisíce sokolů,
a to už je nějaká síla,« svěřila se místosta-
rostka Sokola Záblatí Pavla Skokanová.
Dodala, že ohromující byl především pocit
národní hrdosti, který je zejména u mladší
generace třeba pěstovat. (red)

Vodáci si letošní »odemykání« řeky
opravdu vychutnali, protože loni
jim ho zhatila příroda. Kvůli lijá-
kům a velkému průtoku byla akce
dvakrát zrušena. Foto: Jiří Blatoň

Na Odru se vrátil vodácký život. První hromadná plavba
pod názvem »Odemykání meandrů 2012« se konala 30. červ-
na. Vodáci startovali u nového nástupního místa ve Starém
Bohumíně. Společně pak vyrazili do Zabełkowa a Krzyżanowic.

731 130 686. Podmínkou
ale je, že se sjezdu zúčastní
skupina alespoň šesti lodí.

(luk, mšm)
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»Odemknutím meandrů zahajujeme
provoz půjčovny lodí ve Starém Bohu-
míně. Každou sobotu i neděli a ve svátky
zde zájemcům zapůjčíme kánoe, pádla,
vesty a nově také lodní vaky a záchran-
né házecí pytlíky,« upozornila vedoucí
organizačního odboru Miroslava
Šmídová s tím, že vodáci mohou Od-
ru splout také na svých lodích.

Městská půjčovna funguje už
čtvrtým rokem. V provozu bude až
do konce září a 6. října vodáci opět
společně meandry »uzamknou«.
Mimo provoz bude půjčovna lodí
pouze 8. a 9. září, o tomto víkendu
se totiž na Odře koná 1. polsko-čes-
ký vodácký maraton.

V půjčovně je k dispozici osm pla-
stových kánoí, dvě nafukovací ká-
noe, dvě plastové třímístné kánoe 
a tři čtyřmístné rafty. O půjčovnu se
starají starobohumínští dobrovolní
hasiči. Ti pro zájemce organizují ve
dnech volna sjezdy v 9 nebo ve 14
hodin. Mimo tyto hodiny si mohou
zájemci lodě zapůjčit i v pracovních
dnech po předchozí dohodě na čísle

Vodáci zahájili sezonu stylově

EVROPSKÁ UNIE / UNIA EUROPEJSKA
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ / EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO
PŘEKRAČUJEME HRANICE / PRZEKRACZAMY GRANICE

Pražský týden v sokolském duchu

Bohumínské sokolky na Staroměstském náměstí.
Foto: Pavla Skokanová


